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Neprašytas svečiasTragikomiškai pasibaigusi “draugo” Paleckio komandi­ruotė j Australiją davė mums progos mintimis grįžti į savąjį kraštą, į jaunas dienas ir į siaubingą bolševikmetį. Mums buvo duota proga dar kartą persvarstyti jau šimtą kartų svarstytą klausimą — “Ar aš, kaip lietuvis, esu teisus palik­damas savo kraštą pavojuje ? ” Anais,fizinio ir moralinio te­roro laikais, toks klausimas ne­kilo: gelbėtis bet kuria kaina buvo vienintelis tikslas, šian­dien po daugelio metų, tiesio­giniai N K VDistų nepasiekiami, patogiai įsikūrę laisvame kraš­te ir artimiausioje ateityje ne­matydami jokios politinės proš vaistės, vis dažniau ir jausmin- giau klajojame po gimtuosius laukus ir desperacijos valan­doje klausiame — “O gal?”Gal ten, Stalino erai pasibai­gus, pučia kiti vėjai, kaip kad mums yra sakoma, gal ten bū­čiau savas tarp savųjų — juk daugelis dar ir šiandien ten tebegyvena, net gi pačios aukš­čiausios valdžios viršūnės irgi tie patys lietuviai. Kokie jie ten bebūtų, bet lietuviai... O kas iš. mūsų liks čia ?Mintis veja mintį ir nesulai­koma ašara nejučiomis nurie­da skruostu.Ir tokiu laiku, mūsų dvasiai sustiprinti ir visokiom senti­mentinėms svajonėms išblaš­kyti, atvyko “draugas” Palec­kis. Jis labai iškalbingai ir įti­kinamai atsakė į visus mums rūpimus klausimus ir, kas svar biausia, pateisino mūsų egzis­tenciją užsienyje. Niekas, o niekas nepasikeitė namuose. Melas, apgaulė, smurtas, išda­vimas, parsidavimas, tautos nai kinimas — tai yra tos didžio­sios dorybės, kurios ligi šiol iš­laikė patį aukščiausiąjį ‘‘tautos atstovą” lietuviškos preziden­tūros rūmuose.Ar ne melas ir apgaulė yra vaizduoti demokratiško kraš­to atstovą ir atvažiuoti kaip “parlamentarui” į tarpparla- mentarinės unijos suvažiavi­mą ? Ar ne smurtas yra net sve čiuose grąsinti savo tautiečiam už tiesos žodį ? Ar ne parsida­vimas yra užsienyje vaizduoti rusą, vadovaujantį rusų “par­lamentarinei” delegacijai? Ar ne išdavimas yra ginti Vietna­mą nuo “imperialistų” agre­sijos, reikšmingai nutylint sa­vojo krašto — Lietuvos — oku paciją ir jos gyventojų naikini­mą bei jos kolonizaciją rusais ?Klausimas po klausimo, atsa kymas po atsakymo vis gyviau mums primena tas priežastis, kurios įdavė mums į rankas keleivio lazdą, kurią, po šio ne­prašyto svečio vizito, dar kie­čiau savo rankose spaudžiame.Nežiūrint kiek kartelio mū­sų širdyse sukėlė šis lietuviš­kojo ruso apsilankymas Aus­tralijoje, mes esame jam dė­kingi už vieno — gyvybinės svarbos fakto iškėlimą, kurio jokiomis kitomis aplinkybėmis nebūtų galima taip įspūdingai išryškinti, — tai mūsų jauno­sios kartos gyvos tautinės są­monės pasireišikimą.Mūsų jaunimas, daugumoje jau ne Lietuvoje gimęs, kad ir ne laisvai vartojus lietuvišką kalbą, savo laisva valia spon­taniškai ir viešai pademonstra­vo, kad jie yra laisvosios Lie­tuvos vaikai ir tokiais jie pasi­liks. Tai mūsų jaunieji amba- gadoriai laisvame pasaulyje.
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• AUSTRALIJA NORI, KAD BRITANIJA LIKTŲ SINGAPŪRE

Maršalo pareiškimas šukele netikrumąPietų Vietnamo vadas vice-mar šąląs Ky, reikia manyti, yra ge­ras karys. Bet, deja, jis pasirodė blogu diplomatu, paskelbdamas, kad jis pasiliks kraštui vadovauti dar vieniems metams. Prisimin­kime, kad neseniai, po budistų ir kitų anti-vyriausybinių masinių demonstracijų ir jų sukeltų ne­ramumų jis pažadėjo krašto val­dymą perduoti civilinei valdžiai, kurios rinkimai turėtų įvykti šiais metais. Dargi, not jo, jeigu kons­titucinio parlamento rinkimai ir įvyktų pažadėtu metu — š. m. rugsėjo mėn., vistiek civilinė vy­riausybė bus pasiruošusi perim­ti krašto vadovavimą tiktai gero­kai 1967 metams įpusėjus.Vice-maršalas viešai paskelbė: “Jeigu aš būsiu geroje sveikatoje ir mano žmona nevers manęs pa­sitraukti, manau, kad aš būsiu vadovavime mažiausiai vienerius metus”. Be to, jis pareiškė: “Jei­gu tauta išrinktų komunistinę ar­ba neutralią vyriausybę, mes (gin kluotos pajėgos) sukilsime ir ko­vosime prieš ją”.Budistų ir anti-vyriausybinin- kų grupės dėl to sukruto. Toks pareiškimas buvo padarytas visiš­kai nereikalingai ir labai blogu laiku. Matyti, ir pati vyriausybė

suprato tai, nes spaudai įvesta griežta cenzūra ir laikraščiai pa­sirodė išskustomis vietomis.Jungtinės Amerikos Valstybės vado Ky pareiškimą pasmerkė, paskelbdamos, kad tiktai Pietų Vietnamo tautai yra teisė pasisa­kyti, kokios krašto vyriausybės ji nori.Amerikos valstybės sekretorius Rusk nedelsdamas bandė sušvel­ninti kilusią krizę. Jis per televi­ziją Amerikoje nurodė, kad marš. Ky buvo netiksliai suprastas ir kad jis netrukdys pažadėtų lais­vų rinkimų. Anot Rusk, marša­las nesakė, kad pasiliks valdžioje dar metams, bet sakė, kad pasi­liks, kol 1967 metais bus išrinkta tautos atstovybė. Tas gali įvykti ir 1967 m. pradžioje.Kitomis žiniomis, dešimties vy­rų Pietų Vietnamo karinė junta savo tarpe nebesutaria dėl Ky ne­lemto pareiškimo. Jis su savo ko­legomis tuo reikalu nesitarė. Bet atsirado ir naujas politinis anti­komunistinis frontas — Jungti­nis liaudies frontas, kuris pasi­sakė atidėti 3 metams laisvusrinkimus, nes šiuo metu nebūtų įmanoma juos pravesti laisvai be komunistų infiltracijos.
Amerikiečių pasisekimai VietnameAmerikos karo pajėgos paskel­bė apie du didelio masto karo pasisekimus — vieną ore virš šiaurės Vietnamo ir antrą sausu­moje krašto pietuose.. JAV bombonešiai nukirto visus svarbesnius transporto kelius ap­link sostinę Hanoi. Sunaikinta r keletas tiltų. Taipgi, nukirstas ir susisiekimas su uostu Haipong, 55 mylios nuo sostinės. Pirmą kartą per visą karą Hanoi atsi­dūrė labai izoliuotas. Manoma, kad dalinai tas turės įtakos ir į raudonųjų armijų aprūpinimą ka­riais ir ginklais Pietų Vietname. Atrodo, kad Hanoi tikrai yra nuo

dvyliktą metinę sukaktį nugalė­jus buv. Indo - Kinijos prancū­zus. Amerikos bombonešiai nepra leido progos “pasveikinti” juos bombomis, numestomis į istorinę Dien Bien Phu, kur apsupti pra- cūzų armijos likučiai prieš i 2 me tų pasidavė.Australų karių kontingentai iki 4 5 00 skaičiaus atvyksta į Pietų Vietnamą, šiaurės Vietnamas įtei­kė Tarptautinei Kontrolės Komi­sijai Vietnamo reikalams “griežtą protestą” dėl australų kariuome­nės padidinimo. įspėjo, kad “ji bus nugalėta kare”.susisiekimo apkarpytas. Bet atsi­minkime, kad civiliai žmonės suprimityviais įrankiais bus išvaryti masėmis išardytų kelių taisyti ir keliai bus netrukus aplopyti, o tiltus vėl sutaisys raudonieji ka­rių daliniai, kol vėl įvyks nauji oro puolimai. Neseniai amerikie­čių oro pajėgos nuleido ant susi­siekimo kelių ištisus kalnus, bet susisiekimas ir armijų aprūpini­mas vistiek vyksta naujais, kad ir primityviais keliais.Ryžių laukuose prie Pietų Viet­namo centrinio pajūrio helikop­terių pagalba netikėtai atkelti da­liniai apsupo, nustūmė prie jūros ir sunaikino visą komunistų ba­talioną. Priskaltyta 446 raudonų­jų lavonai. Galimas dalykas, kad ten buvo net pulkas, šį kartą su komunistais atsitiko, ko nebūdavo anksčiau. Netikėtai užtikti, jie šo­ko iš apkasų ir lakstė, lyg gal­vas pametę, nelaisvėn paimta apie 6o komunistų karių ir per 5oo įtartų esant vietkongiečiais.KdmUniMai ilkilmingai šventė

Raud. Kinijos 
atomine bombaRaud. Kinija paskelbė, kad ji susprogdino jau trečią atominę bombą, ši paskutinioji buvusi jau hidrogeninė. Užsienis šiuo Kinijos pasigyrimu dar kiek abejoja.Raud. Kinija komentuoja, kad ji nori pasivyti Sovietų ir Ameri­kos atominių ginklų gamybą. Jai esąs reikalingas šis potencialas, kad galėtų paremti “išsilaisvini­mo” karus, koks dabar vyksta Vietname, žinoma, šitoks pareiš­kimas padrąsina ir kitus Azijos kraštus jieškoti komunistinio “iš­silaisvinimo”.
Priekaištai prez.

ŠokamoPraėjo tie laikai, kada indone- zai paklusniai pildė Sokarno iš­daigas ir buvo dievaičiu. Da­bar ant jo galvos kraunama prie­kaištų be pasigailėjimo. Prieš 9 metus Indonezijos vice-preziden- tas dr. Hatta atsisakė savo aukš­tos vietos, nes nesutiko su Sokar­no politika. Jam užteko drąsos ir kilnumo atsisakyti pardavinėti sa o sąžinę už aukštą valstybinę vie­tą. Dabar jis viešai puolė Sokar­no “vadovaujamą demokratiją” ir ekonominę krašto klampynę, kurioje atsidūrė dėka Sokarno.Jis pareiškė, kad eilinių Indo­nezijos žmonių gyvenimo standar tas pasidarė žemesnis, negu olan- ’ų kolonialinio režimo laikais. Hat tos kalbą šimtai susirinkusių stu­dentų sutiko ovacijomis. Anot Hattos, ‘‘vadovaujamoji demokra tija nieko nesiskiria nuo diktatū-ros. Jis apkaltino buvusią admi­nistraciją lengvabūdiškai eikvo­jus milžiniškus pinigus ir be sai­ko spausdinus piniginius bankno­tus nuostoliams apmokėti.Kalbėjo ir keletas aukštų ka­rininkų, tame skaičiuje gen. Na- sution, gen. Suharto ir kt., kurie pareiškė, kad buvęs valdymas pri­vedė kraštą beveik prie sunaiki­nimo. Buvo naudojami kyšiai, pa­pirkimai ir prieš krašto intere­sus veikė negabi krašto ekonomi­jos vadovybė, taipgi ir komunis­tų išdavikiškas darbas. Nasution urodė, kad Indonezijos ūkis, kaip valstybinis, taip ir privatinis, tu­ri būti atstatytas nuo viršaus iki apačios.
Vietnamo kareš. Vietname, kada Amerikos bombonešiai aplink Hanoi naiki­na kelius, tiltus ir kt. įrengimus, komunistai paleido į juos sovie­tų gamybos mažiausiai dvyliką raketų ir nė viena jų nepataikė į lėktuvus.Prieš kurį laiką amerikiečių ka ro vadovybė buvo susirūpinusi, kad apie i 1 kiautų oro raketų nepataikė į puolusius MIG’us.Amerikiečių atkreiptas dėme­sys į P. Vietnamo sritį arti Cam- bodijos sienos. Tose vietose, ma­noma, buvo Vietkongo štabai ir centras, pasislėpę džiuglėse. Ame rikos lėktuvai, žemai skrisdami, numetė 7 200 svarų nausėdos du­jų, kurios nėra nuodingos, bet kuriam laikui pakerta sveikatą, kada neapsieinama be vėmimo. Po to Į tas vietas Amerikos kariai įsiveržė su dujų kaukėmis.Netrukus prezidentas Johnson imsis sprendimo bombarduoti ar ne naftos įrengimus prie Hanoi

ir Haipongo. Sovietų laivai į Hai- pongo uostą gabena karo ginklus bei kt. dalykus.Kada Vietkongui blogiau seka­si frontuose, jis imasi didesnio te­roro. Vienas vietkongietis Saigo- ne, prie Suzie Wong madų krau­tuvės paliko dviratį su laikrodine bomba. Tas vietas nuolatos lan­ko daug amerikiečių. Bomba su­kėlė milžinišką paniką, kad savie­ji šaudė į savuosius. Toks bepro­tiškas šaudymas truko apie 40 minučių. Penki vietnamiečiai, ku­rių tarpe trys moterys ir vaikas, buvo užmušti, 29 žmonės sužeis­ti, jų tarpe 8 amerikiečiai..š.Vietnamo komunistai nori pasirodyti tikinčiųjų “globėjais”. Jie apkaltino, kad Amerikos lėk­tuvai subombardavo R. katalikų seminariją NGhe An provincijo­je, smarkiai sužeidė seminarijos direktorių ir sunaikino meno sto- vylas ir paveikslus.

"New York Herald Tribune” korespondentas R. Hamilton’as rašo, kad komunistinių partizanų bandos jau veikia tolimuose miš­kuotuose kalnuose Fu-Fu šiaurės rytinėje Tailando (Sijamo) daly­je, netoli nuo amerikiečių aero- romų, iš kurių amerikiečių spraus miniai lėktuvai bombarduoja va­dinamąjį Ho Chi Minh kelią. Tas bandas sudaro Pekine išlavinti agentai - diversantai, kurie mo­ka daryt slaptus susirinkimus, vykdyti politinius žudymus ir pla­tinti propagandą iš Kinijos pusės.Valstybės Departamento atsto­vai Washington’e teigia, kad tie elementai — tai komunistinės Ki­nijos spaudimo vaisiai.Tai jau yra konstatavęs ir vice-prezidentas Hubert H. Humphrey ir gynybos sekretorius McNamara. Komumunistinė Ki­nija pasirinko Tailand’ą kaip se­kančią auką, pasakė Kongresui McNamara.Politinė ir pusiau karinė akcija prieš Tailand’o vyriausybę jau prieš kokius metus yra pradėta, o per kelis pastaruosius mėne­sius žymiai sustiprinta. Pekino vy riausybė spėja, kad kritus Viet­namu!, amerikiečiai visai negintų Tailando, bet nelaukdamas Viet­namo kritimo, Pekinas jau pra­dėjo partizanišką veiklą tuo tiks­

lu, kad Tailand e sudarytų tokią situaciją, kokia dabar yra Vietna­me.Tailand’o teritorija yra 200 000 kvadratinių mylių ploto, ku­riame gyvena 10 milijonų žmo­nių. Tailand’as strategiškai ran­dasi tarp Indokinijos ( arba šiau­rės ir Pietų Vietnamo), ir Burmos bei Laoso. Tailand’o vyriausybei vadovauja maršalas Thamom Kit- tikohorn, kuris yra griežtai ap­sisprendęs JAV sąjungininkas. Tailand o sostinė Bangkok yra SEATO (Pietryčių Azijos Pakto Organizacijos, panašios į NATO) būstinė.JAV aviacija Tailand’e žymiai sūštiprinta praėjusiais metais. Da bar ten yra apie 20 ooo ameriki­nių aviatorių ir per 700 karinių patarėjų dirba Bangkok’e. Ame­rikiniai aerodromai yra šiaurės rytinėje Tailand’o dalyje, kur kaip tik ir pradėjo veikti komu­nistinių partizanų bandos, suda­rytos iš 150 - 200 vyrų. Per pas­kutinį mėnesį įvyko 25 partiza­nų susidūrimai su tailandinės po­licijos patruliais, kurie vyksta par tizanų “medžioti” miškuotuose kalnuose.Per tuos susidūrimus policija užmušė keliolika partizanų ir ke- lioliką partizanų paėmė į nelais­vę: iš šių pastarųjų sužinojo, iš
Raud. Kinijos ir Sovietų ginčasPaskutiniu metu Kinija labai sustiprino puolimus prieš Sovietų Rusijos “revizionistus”. Chruš­čiovo pašalinimas ir Brežnevo su Kosyginu atėjimas reikalų nepa­taisė. Dabar Kinijos komunistai ne tik žiūri į rusus komunistus kaip į komunizmo “išdavikus”, “heretikus” ir ‘‘imperialistų ir ka pitalistų bendradarbius”, bet ir į Kinijos teritorijos užgrobėjus.Amūro upė apytikriai sudaro ginčijamą sieną tarp Sovietų Rytų Sibiro ir Kinijos. Tarp Rusijos ir Kinijos paskutiniu metu iški­lo “Amūro upės karas”. Naujas Pekino potvarkis skelbia, kad ki­niečiai turi teisę sulaikyti, ap j ieš­koti ar kotroliuoti svetimus laivus upėje. Tas potvarkis nukreiptas tikrumoje prieš rusų laivus. Ry­šium su įvykusiais susišaudymo incidentais, rusai neoficialiai boi­kotuoja Kinijos uostus pagal tą upę. Rusija atmeta Kinijos teri- torialines pretenzijas dėl sričių

Kas kuo remiaPietų Vietnamą remia JAV: 1965 metais Saigono vyriausybei remti Amerika laikė Pietų Viet­name 225 000 karių ir paskyrė 1 o bilijonų dolerių karo išlaidoms ir 500 000 000 dolerių ekonomi­nei pagalbai 1965 metais. Pietų Korėja atsiuntė į Pietų Vietna­mą 22 000 kareivių ir pažadėjo dar 22 000 atsiųsti. Specialūs da­liniai stato tiltus, mokyklas, li­gonines, sporto aikštes, tiesia ke­lius.Australija pasiuntė 1 400 ka­rių. 1 ooo ooo knygų, 3 3oo tonų statybinės medžiagos, 6 malūnus,1 5 75o įvairių įrankių, 400 radio aparatų, 16 OOO antklodžių, 14 OOO dėžių pieno miltelių.Austrija — antklodes ir vais­tus, Belgija — vaistus, Kanada atsiuntė 1 profesorių ir 13o mo­kytojų, stato pavilijoną Hue uni­versitetui, atsiuntė miltų ir svies­to 850 ooo dolerių vertės.Formoza (Taiwan) — 550 ooo knygų, 80 žemės ūkio specialistų,2 ekipas gydytojų, 26 gatavas su­dedamąsias parduotuves, įrankių, sėklų, dirbamų trąšų, kariuome­nės pasiūlymas nepriimtas politi­niais motyvais.Danija — vaistus.Ecuador — gydytojų. Prancū­zija: 600 mokytojų, gydytojų ir technikų.Vakarų Vokietija — 2 3 profe­sorius, gydytojus ir technikus, 30 ambulansų; 20000000 dol. pa­skolą, radijo baterijų; pažadėjo atsiųsti laivą - ligoninę, 3 ooo tonų kapaciteto.Graikija siunčia vaistus. Gua­temala — 15 ooo antitifusinių skiepų, Indija — aprangos; Ira­nas — 22 gydytojus ir i ooo to­nų benzino; Airija — 2 500 dole-

palei upę, kurios tebėra Rusijos sienose nuo senų caristinių lai­kų.Kinijos komunistų partija vie­šai atmeta bet kokius galimumus kompromisų su Sovietų revizio- nizmu ir paskelbė, kad ji kovos prieš Maskvos vadus iki jie bus nugalėti.* * * ❖ ❖ * *
Britanija turėtų likti AzijojeAustralijos užs. reikalų min. Hasluck lankėsi N. Zelandijoje pasitarti ypatingai tuo klausimu, kad Britanija nepasitrauktų iš Sin gapūro bazės. Anot jo, jeigu Bri­tanija atitrauktų savo karo pajė­gas iš Azijos kontinento dėl eko­nominių samprotavimų, ji “nu­stotų būti pasauline pajėga”. Aus­tralijos supratimu, Britanija turi pasilikti Tolimuosiuose Rytuose ir ji darytų daugiau efekto teri­torijų saugumui, jeigu ji pasilik­tų pačiame Azijos kontinente, kaip dabar ji yra Singapūre.

Vietnamo karą rių; Izraelis — vaistus; Japonija — 55 ooo ooo dolerių karo nuos­tolių atlyginimui, 6 gydytojus, 20 ooo radio aparatų, 23 ambu- lansus; Italija — gydytojus ir ke­lis technikus; Laos — 4 500 do­lerių; Malazija — paėmė 2 ooo vietnamiečių karių išmokyti avia­cijos specialybės.Olandija — 2 gydytojų grupes, mašiną kanalams valyti, antibioti- nų 2 000 dol. vertės; Naujoji Ze­landija atsiuntė 15o artileristų, gydytojų ekipą, stato pavilijoną mokslo reikalams 200 ooo dole­rių vertės.Pakistanas — aprangos ir 10 tūkst. dolerių; Filipinai pažadėjo 2 ooo karių, jau yra atsiuntę 70 gydytojų. Ispanija — gydytojų ekipą, vaistų, antklodžių; Šveica­rija — 30 mikroskopų; Tailan­das — cemento; Turkija atsiuntė vaistų ir pažadėjo cemento; An­glija — 11 policijos instruktorių, 1 profesorių, techniškų įrengi­mų; Venezuela — 500 tonų ry­žių.šiaurės Vietnamas ir Viet Kong gavo iš Kinijos 470 000 000 do­lerių vertės ekonominės pagal­bos, kelis šimtus tūkstančių do­lerių priedo po 1964 metų, spe­cialistų geležinkelių tarnybai, gin klų ir amunicijos.Sovietų Sąjungą: 369 OOO OOO dolerių 1964 metais. 1965 metais davė ginklų 550 ooo ooo dole­rių vertės.Komunistiniai Rytų Europos kratai: 13o mil. dolerių vertės pašalpą davė Rumunija, Lenkija, Čekoslovakija, Rytų Vokietija, Vengrija ir Bulgarija šiaurės Vietnamo ekonomijai kelti; duoda gydytojų ir įrengimų ligoninėms, duoda vaistų. (Iš “Gwiazda Po- larna ”.)

kur jie kilę ir kur ištreniruoti.Partizanų bandoms vadovauja “Tailand’o Patriotinis Frontas”, kurio generalinis štabas randasi Pekine. Iš Pekino palaikomi ry­šiai su Tailando komunistais. Esa­ma įrodymų, kad Tailand’o ko­munistų partija visoje Tailand’o teritorijoje verbuoja savanorius į partizanų bandas. Savanorių ap­mokymas infiltracijai ir parti­zaninėms kautynėms vyksta Pe­kine.Tos provincijos, kuriose par­tizanai jau veikia, yra biedniau- sios Tailand o provincijos ir la­biausiai izoliuotos nuo civilizaci­nių centrų. Partizanams įveikti Tailand’o vyriausybė stengiasi pa šalinti tas sąlygas, kurios daro gyventojus palankius partizanams— plečia tose provincijose eko­nominės pagalbos programą, ku­rią finansuoja iš JAV pagelbės, kuri iš 12 milijonų dolerių 1964 metais pakilo iki 32 mil. dol. 1965 metais. J. Gs.

Trumpai
Alabamos valstijoje, JAV, bus renkamas gubernatorius. Iki šiol juo buvo Wallace, pasižymėjęs aktyvumu prieš negrus. Bet jis dėl buvusių ilgų kadencijų pagal konstituciją nebegali būti iš nau­jo renkamas. Taigi, jo vieton kan­didatuoja jo žmona, kuri sėkmin­gai kandidatūros paruošimuose i gavo daug balsų. Jeigu ji per rin- I kimus būtų išrinkta, tai formaliai I gubernatorium bus ji, bet faktiš­kai valstiją valdys tas pats neg­rams negailestingas Wallace. Jis ’ turi didelį baltų gyventojų prita­rimą. Pirmą kartą balsuoja ir neg rai, bet jie negalės nugalėti baltų­jų daugumos.

Anglijoje chirurgas perpjovė žmogaus kūną pusiau ir žemutinę kūno pusę papildė dirbtinai pa­darytu. Vėžio liga slinko per 49 metų vyro Cavorti kūną ir dak­tarai nutarė, kad jis gali būti iš­gelbėtas tik tokia operacija. Ji buvo padaryta 1964 metais, ir kūne nebeliko vėžio žymių. Jo kū­nas apimtas cilinderio. kepenys ir inkstai atkelti labai arti prie krū­tinės. Pilvo plėvė, kojos ir są­nariai pagaminti iš “baisa” plas­tikos. Netrukus jis pradės norma­lių valandų darbą..
Neseniai Anglijoje įvyko ka­riuomenės manevrai, į kuriuos bu vo pakviesti kitų šalių atstovai, tame skaičiuje ir rusai. Rusai ma­tė nedidelių dalinių pratimus ir su pasididžiavimu išpeikė ir kri­tikavo juos. Kitą kartą nesutiksiąs žiūrėti manevrų, jeigu nebus pa­rodyta bent 500 karių dalyvavi­mas.
Rodezija, Smith’o valdoma, bando savo propaganda nuteikti australus draugiškai. Suranda žmonių, kurie steigia Australijos- Rodezijos draugijas, siunčiasi is Rodezijos žurnalus ir kitokią pro­pagandinę literatūrą.

Australijoje

— Numatoma, kad nuo š. m. liepos 1 d. pabrangs visi rūkalai, būtent, vienu centu pakelis.— Laikinai Australijoje besi­mokąs princas Charles lankosi Papua- Naujoje Gvinėjoje. Juo­dukai gausiai susirinko pamatyti iš debesų (lėktuvu) nusileidžian­čio “karaliaus”. Jie labai nusimi­nė, pamatę jaunuolį, apsirengu­sį paprastai kaip ir visi kiti. Jie laukė jo su karūna, užsimestu ka- ralikšku drabužiu ir kt. šiaipgi jie priėmė jį labai draugiškai. Princas aplanko ir koralų salas prie Cairns. Koralų dugną jis pa­matys pro valties dugną, kuris pa darytas iš stiklo.
— Centrinėje Queenslando da­lyje nuo rugsėjo pradžios iki lap­kričio mėn. vyks kariuomenės manevrai, kuriuose dalyvaus 8 tūkstančiai australų šauktų ir sa­vanorių, britų ir naujazelandie- čių karių. Be to, 3 OOO aviacijos karių.
— Sydnėjuje, Belmore, 67 me­tų vyras mirė, vairuodamas auto­mobilį. Automobilis su mirusiu vairuotoju įvažiavo į šaligatvį ir užmušė ten autobuso belaukian­čią 66 metų moterį.

1



2 puslapis TĖVIŠKES AIDAI 1966 m gegužės mėn 17 d Nr 19

! TĖVIŠKĖS AIDAI
SAVAITRAŠTIS

|18 Henry St., Kensington, Vic. Telaf: 33 2355
| LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FWDSRAOIJAi Bedaguoja Redakcinė Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr.i Vaseris. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adresu : Tėviškės Aidai Red., 18 Henry St., Kensington, Vic.
'Prenumeratos kaina met. 8 dol. Kituose kraituos 9 dol. Atsk Inum. 20 c. Skelbimai už skilties colį $ i. Nuolatiniams skelbėjams 
ianuna nuolaida. Už skelbimų tunu) neataa&tma. Redakcija straipsnius 
ir korespondencijas taiso savo nuoži&ra. Prenumeratą siųsti šiuo adresu:

TEVIAKĖ8 AIDAI 18 Henry Street, Kensington, Victoria.

ŠEŠTINĖS
KRISTAUS DANGUN ŽENGIMO ŠVENTĖKristus prisikėlęs dar 40 dienų bendravo su apaštalais. Dažnai jiems pasirodydavo, mokindavo, ramindavo ir vėl dingdavo. Keis­ta buvo padėtis, kad Kristus kaip dvasia staiga pasirodo ir vėl ding eta. Apaštalas l omas negalėjo tuo patikėti — “Jeigu nepamatysiu jo rankose vinių perdūrimų, ne­įdėsiu savo piršto į vinių vietą ir neįdėsiu savo rankos į jo š^ną, netikėsiu.” (Jo. 20,25) Kai Fo­mas Kristų pamatė — tikėjo š is apaštalo Tomo abejojimas yra tei­singas. Ne kitaip ir mes šiandien pasakytume, o ne kitaip ir sako­me ar manome. Apaštalai nebuvo tokie lengvabūdžiai, kad tikėtų kiekvienu pasisakymu. Tomo pa­vyzdys mums rodo, kad tikrai apaštalai gerai buvo Įtikėję į Kris tų esant prisikėlusį. Per eilę Kris­taus pasirodymų jie net apsipra­to ir norėjo, kad Jis šitaip pasi­liktų su jais gyventi. ‘‘Viešpatie, pasilik su mumis, nes ateina va­karas”, kalbėjo ir Emaus kelei­viai (Luk. 24,29). Prisikėlęs Kris­tus buvo toks natūralus, kad apaš talams nekilo abejonės, kad Jis dvasia ar koks reginys. Su apašta­lais kartu Jis valgė, kepė žuvį ir jiems dalino (Luk. 24,41). Atei­davo pas apaštalus, tačiau per už­darytas duris ir jų nepravėręs (Jo 20,19). Apaštalai turėjo pa­grindo manyti, kad Kristus yra dvasia, tačiau Jis aiškino, kad ne dvasia “čiupinėkite ir žiūrėkite, juk dvasia neturi kūno ir kaulų, kaip kad mane matote turint”, aiš kino pats Kristus (Luk. 24, 39). Iš visų pokalbių ir bendravimų matome, kad apaštalai Kristui sta tė tuos pačius klausimus, kuriuos ir mes būtume statę, kad įsitikin­tų Jo tikrumu. Tas 40 d. laikas buvo pakankamas, kad šį įsitiki-

talus pomirtinio gyvenimo realu­mu. Jei ne tas prisikėlusio Kris­taus bendravimas, gal apaštalai nebūtų taip lengvai vėliau už Kris tų mirę. Tomo atsakymas Kris­tui — “Mano Viešpats ir mano Dievas”, yra gilus visų apaštalų įsitikinimas, kad Kristus yra gy­vas amžinojo gyvenimo valdo­vas. “Kadangi mane matei, To­mai, tu įtikėjai, palaiminti, ku­rie nematė ir tikėjo”. (Jo 20,29) šis Kristaus atsakymas labai tin­ka mums, kurie Kristaus nematė me. Gal mes ir ne taip stipriai tikime, kaip Tomas, bet vistiek tikime. Pagal Kristaus žodžius vis tiek būsime verti palaimos.Keturios dešimtys dienų egza­minas yra pakankamas laikas, Apaštalams šio laiko užteko. Mums šis egzaminas yra sunkes­nis, nes tebeesame prie pirmojo Tomo klausimo — kol nematy­siu, netikėsiu. Taip mes per 40 metų amžiaus gvildename šį klau simą ir ne visada egzaminą pa­vyksta išlaikyti. Kartais Kristų matome praėjusį žvaigždžių taku ar kviečių lauku, bet kartais gal­vojame, kad tik dvasia, tik vai­duoklis. Gal tik po 40 m. amžiaus galiausiai tariam su T omu: tu ma no Viešpats ir mano Dievas.šis povelykinis laikotarpis iki šeštinių 'Švenčių ir yra savo ti­kėjimo patikrinimo laikas. Jei ra­si su Tomu atsakymą — mane Viešpats ir mano Dievas — visa širdimi lydėsi Kristų žengiantį į dangų.
Printed by Polpress Pty. Ltd. 2 3 Clifton str., Richmond, Vic. Published by Mr. V. čižauskas, as President of Lithuanian Catho-nimą pasiekus, šis ir yra bene į;c Federal Committee, 14 Eg- pats svarbiausias laikotarpis, ku-. linton str., Moonee Ponds, Vic. riame Kristus pilnai įtikino apaš-1

IŠ KELIONIŲ Kun. Petras Butkus

Per platųjį Pacificą
besakyk nieko, kol nematei Nikko bar krypsta japonų jaunimas ? senai nesimatę draugai — tokie

I Hali ctaIic, ffvvono £ia dipno ir in_ ' -i i r. ftk.. v...__ droncriclri irTuristinio autobuso po Tokio miestą vadovė — japonė ragino mus keleivius aplankyti ir kitas vietoves — ypač Nikko, tokiu japoniškų priežodžiu, kuris lietu­vių kalbo maždaug taip skambė­tų: “nesakyk nieko — kol nema-

| Daugelis gyvena šia diena ir jo-’ jie abu buvo mieli, draugiški ir kia religija nesirūpina, bet yra, vaisingi. Vitas Meilus 3 metus daug ir tokių, kurie ieško tiesosĮ buvęs Kanados amtMsadoj Koel- ir šviesos ir domisi krikščionybe, j ne, Vokietijoj, dabar l okio dir- jei tik atsirastų, kas ją uoliai ir ’ - ' • ' x’~ ‘xx-"u-plačiai skelbtų._____ Iš šio trumpo vizito ir siaurotei Nikko”.”) tą Nikko reTkėjo matyto kraštelio — negalėčiau da važiuoti 80 mylių specialiu frau- apibendrinančių išvadų, o te­kiniu — Tobu. Buvo proga pasi- č’— g"1— žvalgyti į platesnes apylinkes, ku-1 žavėjo tai labai mandagusčiau galiu pasakyti, kas mane la-

MARGUMYNAI Katalikiškam
....................... Gyvenime

rios tame rudens fone atrodė gan skurdokai ir matėsi daug varga­nų namelių...Bet pats Nikko buvo aukštame— gal 2 kilometrų kalne, į kurį kopėme autobusu siauru lyg spy­ruokle 45 vingiais susuktu keliu. Galima tikėti vadovės pasakoji­mu, kad esą nepaprastai gražūs reginiai pavasarį, o ypač, rudenį, kai visokiom spalvom nusidažo aukštų šlaitų medžiai, kurie da­bar buvo visai nuogi stagarai, o aplinkui skraidė snaigės. Kalnų viršūnės buvo jau visai balta’ sniegu padengtos. Gyvį kalnų u- peliai, aukšti jų kriokliai, skaid­rūs kalnų ežerai; tik dabar nuo jų dvelkė toks šaltas vėjas, kad mūsų vadovė bevelijo kuo ilgiau sėdėti svetainėj prie pečiaus, ne­gu mums rodyti tas grožybes, ku­rios tikrai priminė man Šveicari­ją — ypač jei tai būtų vasarą...Bet Nikko yra ir japonų tautos šventovė Toshogu Shrine, sukur­ta prieš 1 ooo metų, į kurią įžen­giama Shinkyo šventuoju tiltu. įs­pūdinga penkiaaukštė Pagoda, Ri nnoji Temple, FuFara - san Shri­ne — Kagura ir Taiyuin mauzo­liejus. Visa tai apipinta vartų var­tais, laiptais, prieangiais ir kitais pagelbiniais nameliais, kurie visi su begaliniu kruopštumu išpuoš­ti simboliais, ženklais japoniško stiliaus raštais, beždžionėmis, mi­tais, paukščiais ir žmonėmis. Do­minuoja juodas kietmedis su auk­sine spalva. Kiekvienas kampelis j— net liktarnos ar apsiplovimo baseinas — net ir šventosios ark­lidės — ištisi meno paminklai, o ką jau besakyti apie pačią Main Sanctuary. Gaila tik, kad vis to šalto vėjo ir žmonių minios ge­nami, viską lyg bėgte tik apibė- igom...Gal ,kad tai buvo šeštadienis— šventovėn vis plaukė dideli būriai japonų maldininkų — dau­giausia vyrų ir vyresnio amžiaus. Pasiteiravau vadovės, o kur da-

ir paslaugus patarnavimas ir pa­garba užsieniečiui — panaši, kaip kad mes kadaisse turėjom Lietu­voj. Taip pat visur didelė tvarka, pareigingumas ir kruopštumas. Dabar man tapo suprantama ir tas jų preciziškumas darbuose. Nežiūrint tos sunkios savo kalbos — ypač rašybos — lyg tų sunkių tautinių kimonų, nežiūrint, kad Japonija buvo skaudžiai paliesta karo ir atominių bombų, ji lyg toji perlų sraigė, kuri pažeistoj vietoj išaugina brangų papuoša­lą — iš savo ilgos atskirties ir tautos vargo kylanti Japonija iš­augins pasauliui dar gal daug technikos stebuklų, o gal ir dva­sinio didingumo perlų...

bąs, kaip Immigration Attache.Vos neįvyko ir tokia staigme­na. Vieną rytą vykdamas taksi iš savo viešbučio pamačiau įkal- nin žygiuojantį pažįstamą veidą — su sunkiu lietuvišku paltu, vil­noniu šaliku. Juk tai Petraitis iš Australijos — intuityviai norė­jau sustabdyti taksi ir jį užkalbin­ti, bet protas ėmė prieštarauti — tai tik panašumas — iš 11 mili­jonų žmonių juk gali daug atsi­rasti panašių.... Deja, protas nu­galėjo... Kai sugrįžęs Australijon patikrinau — tikrai tuo laiku ten buvęs inž. Petras Petraitis iš Melbourne, gyvenęsWollongong, ir net buvo apsistojęs tame pa­čiame New Otani viešbuty...
miiiiiiiitiiNiiiiHiiiiimHiiiiRmiimiiiiii

Šunų namaišiaurinės Amerikos prerijose gyvenantieji laukiniai šunys, o taip pat ir Australijos dingo daž­nai savo namus įsitaiso urvuose. Kiekviena šių šunų šeima turi savo individualų urvą. Kai kada šie urvai sujungti vienas su kitu, sudarydami požeminius labirin­tus, užimančius labai didelį plo- ą. šiuose šuniškuose ‘‘požeminiuo se miesteliuose” yra svarbi ma­gistralė, tylos gatvelės ir skersgat viai. Greta paprasto įėjimo ir iš­ėjimo yra ir atsarginiai tuneliai — išėjimui pavojaus metu.

Geelongas
Lietuviškai šv. MitįosVatikano Visuotinojo Bažnyčios Susirinkimo nutarimu jau prieš1 porą metų įvesta gimtoji kalba į šv. Mišias. Jau daug kur su pasi­sekimu jos taip ir yra laikomos. Geelongo lietuviai tokias pirmą­sias lietuviškas šv. Mišias turėjo gegužės 8 d. Tam tikslui kape­lionas kun. P. Dauknys paruošė visiems knygutes. Viršelį gražiai nupaišė p. Romas Giedrys. Tai kolonijos dailininkas, iliustruojąs ir Geelongo Lietuvių Bendruome­nės Biuletenį, o lietuviėjkųjų šv. Mišių viršelį nupaišė su rūtos šakele, puikiu stilizuotu lietuviš­ku kryžiumi, kurio centre spin­duliuojanti ostija.į lietuviškai laikomas šv. Mi­šias visi iš karto įsijungė, kaip į malonią staigmeną. Jos taip bus laikomos bent kartą į mėnesį. Kitais sekmadieniais visi gieda lietuviškas giesmes, o vargoninin­kauja Genutė Ivaškevičiūtė, pasi- keisdama su Maryte Manikaus- kaite. Didesniųjų švenčių metu bažnyčioje gieda Geelongo Lietu­vių Choras.

Zebrai puola liūtąVokiečių zoologas Hans gel, daug metų tyrinėjęs Afriko­je zebrų gyvenimą, pasakoja įdo­mų šių gyvulių kovos su liūtu bū­dą. Zebrai būdami bandoje, drą­siai puola ant vienišo liūto. Moks­lininkas stebėjo kaip banda zeb­rų šuoliu vijosi liūtą. Paviję šį žvėrių karalių, jį apsupo, sudary­dami sandarią sieną. Liūtas turėjo paklusniai bėgti su banda. Kai pagaliau liūto jėgos išseko, zeb­rai savo priešą sumindė kojomis.
Lėktuvas gyvuliamsViena turtinga anglė Silvia Fer- nes, 53 m. amžiaus, pervežimui savo mylimiausių gyvulių iš An­glijos į Portugaliją išnuomavo prekinį lėktuvą, nes niekaip ne­galėjo su jais persikirti. šiuo lėk­tuvu su ja lėks 2 arkliai, 8 poni, 2 šunys, 3 katės, 2 papūgos, 3 vėž­liai ir veterinarijos gydytojas, kuris turės juos gydyti nuo “jūros ligos”. Ponia Femes ir jos 20 m. duktė Henrietta emigruoja į Por­tugaliją todėl, kad jos serga ir pa­vargusios nuo angliško lietaus.

Klin-

— Leopoldville: Kongo kata­likų spaudos agentūra “Dia” pa­skelbė galutines žinias apie Ka­talikų Bažnyčios aukas Konge lai­ke paskutinių penkių metų. Iš vi­so neramumuose žuvo 173 kuni­gai bei vienuoliai. Jų tarpe yra vienas belgų vyskupas Wittebols, 105 kunigai, 28 broliai, 38 sese­rys vienuolės ir vienas semina­ristas. Be šių dar trūksta žinių apie 7 kunigus, kurių likimas ne­žinomas. T autybių atžvilgiu dau­giausia žuvusių yra belgų — 1 oo; olandų žuvo 30; italų 11; kongo- liečių 10; Liuksemburgo 8; ispa­nų 8; prancūzų 4; du vokiečiai ir po vieną iš Anglijos, Austrijos ir J. A. V.
— Bombėjus: Bombėjaus arki­vyskupas kardinolas Gracias per­davė Maharashtra gubernatoriui keturias dešimtis sunkvežimių, kuriuos šv. Tėvas pasiuntė Indi­jai maisto transportams prista­tyti į labiausiai nukentėjusias vie­toves. Dar penkios dešimtys sunk vežimių ir laivas su ryžių siunta — taip pat šv. Tėvo pasiųstų — laukiama Bombėjaus uoste.
— Teheranas: Irane šachas Re 

za Pahlevi pirmasis įvykdė šv. Tėvo atsišaukimą Bombėjuje ko­vai su analfabetizmu pasaulyje. Pagal šv. Tėvo mintį Irano šachas paskyrė vienos dienos išlaidas iš' karo biudžeto (arti vieno milijo­no dolerių sumą) Jungtinių Tau­tų UNESCO organizacijai, kuri visame pasaulyje veda kovą prieš analfabetizmą.
— Chartres: šeši tūkstančiai Paryžiaus studentų gegužės pir­mąją dieną dalyvavo tradicinėje maldingoje kelionėje į Chartres Dievo Motinos šventovę. Didelio įspūdžio padarė sekmadienio va­karo šv. Miiios, kurias konceleb- racijos būdu laikė vietos vysku­pas kartu su 9o dalyvavusių ku­nigų.

— Budapeštas: Oficiali valsty­binė kulto kontrolės institucija Vengrijoje suteikė leidimą Ven­grijos katalikų vyskupams at­spausdinti 1 o ooo egzem. mišiolų su naujais tekstais vengrų kal­ba. Anksčiau minėtoji įstaiga to­kį leidimą nesutiko duoti taria­mai dėl popieriaus stokos. Tarp­tautinė katalikų CARITAS šalpos

Kur tik nuvyksi — lietuvį sutiksiJau Čikagoje per “Margučio” radio pasakojau, kaip vienoj de- vocionalijų krautuvėj Lourde (Prancūzijoje) netikėtai suradau lietuvaitę iš Kauno. — Juzę Ne- šokaitytę - Lederet, Jos paieško­jimą giminių skelbiau Amerikos spaudoje ir T. A.Dar būdamas Los Angeles gir­dėjau iš p. Rimo Pluko, kad šiuo metu Kanados ambasadoj Tokio turėtų dirbti jo pažįstamas prie- telis p. Meilus.Kai lietaus priverstas sėdėjau New Otani viešbuty — nutariau pamėginti laimę, o gal pavyks “pagauti šią žuvelę”, kad ir dide­liam žmonių vandenyne. Po ilgų pastangų pavyko jį prisišaukti te­lefonu. Kai užkalbinau lietuviš­kai — jis valandėlę tylėjo — lyg žado netekęs — taip jam buvę netikėta išgirsti Tokio užkalbi­nant lietuviškai. Jis mielai panoro ne tik pasikalbėti, bet ir ‘‘gyvą pamatyti” — taip tolimą svečią.Vakare nuvykęs į jo butą su­sipažinau asmeniškai su p. V. Mei lum ir jo žmona, kurių nė vieno (1839 - 1914) tiek gerai valdė ginėlės tarškėjimą, neprotestuo- organizacija parūpino tam tikslui nebuvau niekur matęs, bet su ku- abi rankas, kad galėjo rašyti iš ;a jr net pra§o nepersivarginti. ' ' ’ ’riais po keletos minučių jau kai- karto viena — klausimą, o kita i bėjom ir juokavom, lyg būtume į— atsakymą.

Rašė abiem rankom

Nauja muzikaStokholme vienas baro savi­ninkas turi specialias plokšteles, kuriose užfiksuota tiktai rašomo­sios mašinėlės braškėjimas — nieko daugiau, šio akompanimen to palydimi nuolatiniai baro kli- jentai skambina savo žmonoms pranešdami, kad jie labai užimti darbovietėje ir negalės greitaiGarsus Amerikos filosofas ir; sugrįžti namo. Žmona, girdėda- matematikas Charles Sanders'. - --- ------ --------------------ma per vyro balsą raš/omos ma- popieriaus, kurio užtektų dviem [milijonams mišiolėliu atspausdi-Surinko V. Gražulis nimui
Dana M. Baltutienė

DIRBANČIOJI MOTINA
Paskaitos mintys, skaitytos Motinos Dienos minėjime Melbourne š. m. ge­gužės 8 d.

♦ • ♦Kalbėsiu apie dirbančią motiną Austra­lijoje. šis klausimas, kurį laiką rusenęs po­grindyje, paskutiniuoju metu lyg nevisai ma­lonus kvapas prasiveržia oran, sukeldamas gyvą ginčą spaudoje, radijoje bei televizijoje. Iš vienos pusės pramonininkai bei kiti eko­nominės pažangos puoselėtojai, stebėdami da­bartinį darbininkų trūkumą industrijoje, siū­lo namų šeimininkes - motinas kaip tinka­miausią šaltinį darbo jėgai papildyti. Iš kitos pusės visuomenininkai, dvasiškiai ir kiti šei­mos židinio globėjai įžiūri šitokiame pasiūly­me didelę grėsmę šeimyninei dorovei.Dirbanti motina šiandien tebėra visuo­menės kaltinama ir laikoma įvairių blogybių pradininke. Jai primetama šeimos nedarnu­mai, vaikų palaidumas, numoterlškėjimas ir pan. Dauguma vyrų teigia, kad moters vieta esanti namie, o pačios moterys pareiškia, jog dirbti ir kartu 1/ūti motina - šeimininke visai neįmanoma, nes moters darbas niekad ne- baigtinas.T'ačiau, kad motina yra nepatenkinta sa­vo būkle, šiandien tai ne paslaptis. Ypač ma­žesnių šteimų motina, išleidusi vaiką mokyk­lon, pradeda nuobodžiauti, klausinėt savęs, ar čia jos gyvenimo visas tikslas — būti žmo­na, motina, virėja, valytoja. Moterys, prieš vestuves užėmusios svarbias ir malonias pa­reigas, skaudžiai pajunta namų įkalinimą, siau­rumą, šeimininkės pareigų nuobodų vienodu­mą. Iš vienos pusės ji giliai įsisąmonijusi, kad motinystė yra didžiausias moters išaugštini- mas ir iš kitos pusės žino, kad vaikam išėjus mokyklon, motiniškos priežiūros prasmė su­siaurėja, o šeimininkavimo pareigas gali at­lieti ir visai bemokslė moteris.

Betty Freidan savo knygoje “T he Femi­nine Mystique” pavadina šitą ištekėjusios mo­ters nepasitenkinimą “Bevarde problema”. I’asiremdama savo bei kitų mokslinėmis stu­dijomis, ji teigia, kad “moteris jaučia nepasi­tenkinimą savimi, jei ji pilnai nenaudoja jai Dievo duotų talentų” Toliau ji tęsia: “Mote­ris, būdama sutverta atskira asmenybe, su nuosavais protiniais sugebėjimais, meniškais polinkiais bei tro.kimais, neturi viso to už- glemžti tik šeimos ribose”.Klausimas kyla, kaip visa tai suderinti su motinos role. Blackburn ir Jackson knygu­tėje “Australian Wives Today” pramato įvai­rius būdus motinos darbininkės naštai paleng­vinti, kaip pav., šiltų pusryčių bei pietų pa­tiekimą mokykloje, ar mokykliniuose klubuo­se, jaunimo centro patalpose, šeimininkių pa­tarnavimo biure — emergency housewife ser­vice. Švedijoje veikia namų motinos patarna­vimas, kur net mažamečių vaikų motinos ga­li dirbti savo profesijoje, žinodamos, kad jų vaikai geroje priežiūroje ir namų darbai at­likti. Panašią tvarką reikėtų įvesti Australi­joje. Emergency house-keeper service — vei­kia kai kuriuose miestuose bei priemiesčiuo­se savivaldybių globoje, tačiau šitokia Seimi­ninkių pagalba taikoma tik sergančiom mo­tinom pavaduot ir tik ne ilgiau dviejų savaičių.Myrdal ir Klein išsamiai perstudijavę įvairius tyrinėjimų davinius, pareiškė, kad vyresnių moterų sugrįžimui į profesiją pasi­darius kasdieniniam reiškiniui, bendras mo­terų stovis pagerėtų. Nuo pat jaunystės mo­terys apsibrėžtų ilgametį gyvenimo planą ir galėtų atsiekti mokslo suole sėtą derlių, šian­dien perdaug moterų tebelaiko šeimininkystę savo tikra profesija, todėl ne visi tėvai nori leist mergaites į augštąjį mokslą. Jei mergai­tė ir turėtų nepaprastų gabumų bei noro mo­kytis, tėvai paneigia jos troškimus sakydami: 

“Vistiek ji ištekės, bus šeimininkė ir visas mokslas nueis niekais”.Kad mokslo pastangos nebūt per nieką, Myrdal ir Klein siūlo šitokį planą. Pirmiausiai atsiekti kuo augštesnio išsilavinimo kurioj nors mėgiamoj mokslo šakoj. Apsivedus ir su­laukus šeimos, nelaikyti tai visuotinu, o tik laikinu iš profesijos pasitraukimu. Nepamest ryšių su savo profesija, o sekt per radiją, spau dą Lui tam tikslui ruošiamas konferencijas savo profesijos veiklą, pažangą. Moters su­grįžimas profesijon įvyksta motinai išleidus paskutinį vaiką mokyklon.Tačiau ar motinai įmanoma dirbti du darbus — būt šeimininke ir dar atlikt pro­fesinę duoklę. — Taip — atsako klausimo ekspertai, pabrėždami minėtus sunkumus dėl tinkamos vaiko priežiūros, šiandieną šeimi­ninkė perdaug laiko ir energijos skiria ne­reikšmingiems mažmožiam. Jos močiutė be jokių mechaninių palengvinimų atlikdavo na­mų ruošos darbą žymiai greičiau, negu ji. Dir­banti motina taip pat atlieka darbą greičiau, negu namų šeimininkė. Kodėl? Australian Wives Today knyga nurodo šitokią taisyklę: “Darbas prasitęsia su laiku, skirtu jam at­likti”. Nedirbanti motina, turėdama visą die­ną la ko, taip pratęsia namų ruošos darbą, kad juo užpildytų visą dieną. Betty Feidan pa­na as mintis skelbia. Juo moteris turi dau­giau įdomesnių šalutinių interesų, tuo ji grei­čiau atlieka šeimininkavimo smulkmenas. Na­mų šeimininkė tačiau prasimano visokių dar­belių savo tuštumui-užpildykKitas klausimas dažnai keliamas, ar mo­ters kasdieninis lenktyniavimas su vyrais, pro­fesijos ar fabriko darbe nekenksmingas jos moteriškumui. Ar neįgaus ji vyriškų ypatybių — griežtumo, šiukštumo. Moteriškumo šali­ninkai to labiausiai bijo. Tačiau kas tie mo­terį, kūmo šalininkai? Ar tai ne pramoninin­kai, kurie savo rėkiančiom reklamom televi­zijoje, laikraščiuose, žurnaluose pažemina, su­daiktina moterį, siūlydami jai tik papuošalus ir menkaverčius blizgučius. Ar tikrai moteris bus linksmesnė ir laimingesnė kvėpindamosi su “taboo” kvepalais ir veidą tepdama su odos 

atnaujinimo kremu. Ar tai tikras moters ide­alas kasdien siurbliuoti minkštus kilimus su paskutimausios laidos siurbliu.Nuo amžių moteris, gyvendama vyrų priespaudoje, naudojo taip vadinamą mote­rišką silpnumą kaip vienintelį jom tuo metu prieinamą priemonę, šiandien psichologai at­meta šitokią moters silpnumo sampratą, paste­bėdami, kad fizinę ir dvasinę kančią ji per­neša daug geriau, negu vyrai. Be to, silpnu­mas, kurį moterys ir šiandien vartoja kaip ginklą — aš tik silpna moteriškė — nėra tei­giama moteriškumo išraiška. Tai yra sustab­dyto išsivystymo ženklas. Mokslas bei ben­dravimas su kitom' moterim ir vyrais darbo­vietėj kaip tik padeda moteriai išsilaisvinti iš tos neteisingos sampratos.Taipgi daug mes šiandien girdime apie blogas pasekmes vaikam, surištas su motinos dirbimu. Sakoma, jos vaikai be priežiūros au­gę, pavirsta išdykėliais, huliganais. Tačiau įvairūs moksliniai tyrinėjimai šiuo klausimu vienodai byloja, kad tarp “juvenile delinquen­cy” ir dirbančios motinos tiesioginio sąryšio nėra. Lois Stolz, persvarstydama 52 atskiras studijas, tyrinėjančias motinos dirbimo pa­sekmes vaikam, užbaigia šitaip: “Dir kiančių motinų vaikai ne visi vienodi, vieni yra išdy­kėliai, kiti ne, vieni parodo nepastovumo simp tomus, kiti ne, vieniems sekasi mokyklose, kiti patiria daug sunkumų, vieni savistoviai elgiasi, kiti ne”. Toliau ji priduria, — kad pasilikimas motinos namie ar jos išėjimas į darbą nėra toks svarbus reiškinys vaiko elge­sį sprendžiant, kaip mes pirmiau galvojome. Verčiau mums būtų žvilgsnį nukreipti į visuo­tiną psichologinę padėtį šeimoje.šiandien mes žinome, kad vaikui reikia meilės bei pastovių gyvenimo sąlygų, kad ne tik motinos ryšiai su vaiku, bet ir visuotinas šeimos bendravimas, sugyvenimas turi svar­bios įtakos vaiko pilnam vidiniam išsivysty­mui. Darbe pervargusi, nuolat pikta motina ardo šeimyninius santykius. Iš kitos pusės motina ___ namų šeimininkė visą dieną pa­skendusi pykinančiose smulkmenose, apipila 

savo skundu vyrą, vaikus, darko šeimyninę nuotaiką. Taigi, dirbančių motinų grupė ly­giai kaip ir šeimininkių grupė susideda iš pa­vienių labai skirtingų asmenų, sudėti visas motinas į vieną maišą ir atrėžti joms vienodą įvertinimą būtų visai neišmintinga.Patį sprendimą eit ar neit į darbą tačiau tik moteris pati gali atlikt. Yra moterų, ku­rios pasitenkina, pasireikšdamos save per vy­rą, vaikus, šeimininkės įvairias, sudėtingas ir net įdomias pareigas. Yra taip pat moterų, ku­rios nori tiesioginiai savo talentus pareikšt per profesiją, kuri išveda ją iš namų. Austra­lijoje moteris turi laisvą apsisprendimą, var­gingesnių kraštų moteris to neturi, tačiau anks čiau pastebėti darbo jėgos trūkumai verčia ir Australijos vadovus peržvelgt šį dirbančios moters klausimą iš naujo. Laikas visuomenei susipažinti su faktais, kokie šiandien yra, ne kokie buvo šimtą metų atgal, šiandien moteris yra augštesnio išsilavinimo, negu jos močiutė ar promočiutė. Ii išteka jaunesnė, gimdo žy­niai mažiau vaikų — tik 2 į vaikų tekliūva Australijos šeimom lygiai išdalinus, šio šimt­mečio pradžioj 10 vaikų buvo taisyklė. Vidu­tinė motina gimdytojos rolę yra užbaigus 30 metų būdama. Tuo tarpu vidutiniškai ji gy­vena 65, t. y. 10 metų ilgiau, negu jos senelė ir 5 ilgiau, negu jos vyras. Taigi, neturi ji rim­to pasiteisinimo, kad vaikai ją prirakina prie namų.Augštųjų mokslų, gimnazijos bei universi­tetų egzaminai patvirtiną tą faktą, kad proti­niais gabumais ji prilygsta vyrui. Gavus pro­gą ji atlieka visus darbus ne blogiau už vyrą, nors prie ščandieninės nelygybės trečdaliu mačiau algos tegauna už savo darbą.T aigi, laikas išbraukti iš mūsų galvose­nos nuomonę, kad moteris yra menkas lipš­nus padarėlis, ir kad visi jos norai sutelkę į patogų gyvenimą. Moteris nėra šiltadaržio gė­lė, ji niekad tokia nebuvo, o tik kadaise mėgo tokią vaidint. Ji turi siekimus ir troškimus lygiai kaip ir vyrai. Jos augščiausias troški­mas yra noras tobulėt ir šis troškimas jai leng viausiai atsiekiamas, mano nuomone, per sa­vo prigimtų talentų panaudojimą.
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Lietuvos bažnytinės provi ncijos 40 metų sukaktisPriėmęs krikštą, jau pirmasis Lietuvos karalius bandė įkurti Lietuvos bažnytinę provinciją. Nors šios Mindaugo pastangos priešių liko sunaikintos, vėlyves- niem mūsų valdovam ir ganyto­jam jos įkvėpė mintį ir pasiry­žimą tai įgyvendinti.Vytautas Didysis irgi stengėsi įkurti Lietuvos bažnytinę provin­ciją. Pagal jo planą, Vilniuje tu­rėjo būti Lietuvos metropolito ka tedra, o metropoliją turėjo suda­ryti nevien Vilniaus ir žemaičių, bet ir Padolijos, Kamienco, Kije­vo ir Vladimiro vyskupijos, ku­rios anuo metu buvo Didžiosios Lietuvos kunigaikštijos ribose. Ta čiau Vytautas nespėjo šio suma­nymo įvykdyti, o kiti valdovai tuo nesirūpino.Lietuvos bažnytinės provinci­jos reikalas vėl rimtai iškilo 1918 m., Lietuvai atgavus laisvę, kai atsirado daug sunkumų vyskupijų valdyme, šie sunkumai susidarė dėl to, kad lenkai užgrobė didelę Lietuvos dalį su Vilniumi ir Sei­nais, kur buvo mūsų vyskupijų katedros.Lenkų elgesys su vyskupais bu­
vo tikrai nekatalikiškas. Užgro­
bę Seinus, jie tuoj ištrėmė vysk.
(HHIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIin

PADĖKA
TĖVŲ JĖZUITŲ LIETUVIŲ 

MISIJOS STATOMAI KOPLY­
ČIAI BRAZIU JOJE AUKOJO:B. Jostmanis, Adelaide — $ 104; M. V. Miliauskai, Melbourne

— S 10; T. Seliokienė, Melbourne 
S 5; A. Zubrickienė, Melbourne— S 2 ir p. Sadauskienė, Mel­bourne — Si.

Su anksčiau surinktomis au­
komis, iš viso lig šiol suaukota: $ 1966.00.Visiems mieliems aukotojams nuoširdžiai dėkoja Tėvai jėzui­
tai Brazilijoje. Aukas ir toliau raa loniai prašoma siųsti įgaliotiniui:

Rev. S. Gaidelis, S. J. 
264 Miller Street
North Sydney, N. S. W.
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3. Panevėžio vyskupija su Kris­taus Karaliaus katedra Panevė­žyje ir dešimtimi dekanatų.4. Vilkaviškio vyskupija su šv. Marijos Aplankymo katedra Vil- kaviškyj ir vienuolika dekanatų.5 KaiAiadorių vyskupija su ka­tedra Kaišiadoryse ir penkiais de­kanatais.Priėmus šį projektą, painus bažnytinės provincijos planavimo darbas per keturis mėnesius buvo baigtas. Betrūko tik Romos pa­tvirtinamo. Tada arkivysk. J. Ma­tulevičius ir vysk. P. Karevičius 1926 kovo mėnesį išvyko į Romą. Ten netikėtai P. Karevičius atsi­sakė nuo žemaičių vyskupijos ir, pakeltas Skytopolio arkivyskupu, pareiškė norą stoti į marijonų vie nuoliją.'Pagaliau balandžio 4,. per Ve­lykas, buvo paskelbta konstituci­ja “Lithuanorum gente", kuria buvo įkurta Lietuvos bažnytinė provincija. Dabar beliko tik pa­skirti hierarchija, ir tai popiežius padarė rytojaus dieną. Vysk. Juo- as Skvireckas buvo paskirtas Kau no arkivyskupu metropolitu, Sei­nų vyskupas Antanas Karosas — Vilkaviškio vyskupu, popiežiaus rūmų prelatas Justinas Staugaitis — Telšių vyskupu, žemaičių se­minarijos vice-rektorius kan. Ka­zimieras Paltarokas — Panevė­žio vyskupu ir Vilniaus vyskupi­jos dalies administratorius kan. Juozapas Kukta — Kaišiadorių vyskupu. Ta pačia proga senam Vilkaviškio vyskupui buvo duo­tas pagelbininkas vysk. Mečislo­vas Reinys.Oficialus popiežiaus raštų pa­skelbimas ir Kauno metropolito ingresas į katedrą įvyko 1926 gegužės 13, per šeštines. Tai Bu­vo didelė lietuvių katalikų trium­fo diena, viena iš' Svarbiausių die- 2. Telšių vyskupija su šv. An- nų visoje Lietuvos bažnyčios is- tano katedra Telšiuose, dvylika torijoje.dekanatų ir Klaipėdos prelatūra.j (“Darbininkas”)

T. dr. Viktoras Gidžiūnas, ORM

PajieškojimasVytautas Viktoras GERULIS, gimęs 1926 m. Kazlų Rūdoje. Pa­skutiniu laiku gyvenęs St. Kilda, Vic. Manoma, kad jis miręs. Ieško giminės Lietuvoje. K'as turi kokių žinių apie jo likimą pranešti: V. Sidabrą, 3 Granville St., Bur­wood, Vic.

A. Karosą su visa kurija ir semi- tu su vysk. J. Matulevičium da- narija. T ada tremtinys vyskupas 1 rė žygių prie šv. Sosto įkurti baž- apsigyveno Marijampolėje ir iš 1 nrnvinriiai taičia valdė savo diecezijos dalį, li­kusią Nepriklausomoje Lietuvo­je. Kiek ilgiau Vilniuje išsilaikė vysk. J. Matulevičius, bet ir jis, tenai gyvendamas, negalėjo tie­sioginiai valdyti vyskupijos da­lies, esančios laisvoje Lietuvoje. Dėl to, gavęs iš popiežiaus suti­kimą, jai valdyti jis paskyrė ad­ministratorių kun. J. Kuktą. Pa­galiau lenkų vis labiau persekio­jamas, ir toks šventas vyras, koks Buvo vysk. J. Matulevičius, buvo priverstas atsisakyti vyskupijos ir 1925 palikti Vilnių.Tik viena žemaičių vyskupija dėl naujos santvarkos mažai nu­kentėjo. Ji buvo visų didžiausia. Ją valdė vysk. P. Karevičius, pa­dedamas vysk. J. Skvirecko. Ta­čiau ir ji šiek tiek sumažėjo, kai Kuršas atiteko Latvijai ir, paties vysk. P. Karevičiaus pasiūlymu, buvo prijungtas prie Rygos vys­kupijos.Be šių vietinio pobūdžio nepa­togumų, buvo dar ir kitų, ypač aukštosios hierarchijos sutvarky­me. Nuo senų laikų žemaičių ir Vilniaus vyskupijos priklausė Mo- hiliavo bažnytinei provincijai. Sei nų vyskupija — Varšuvos, o Klai­pėdos kraštas — Prūsijos provin­cijai. Taigi buvo susidariusi tokia padėtis, kad Lietuvos katalikai priklausė trijų svetimų šalių met­ropolitams.Sunkiems Lietuvos bažnyčios reikalams sutvarkyti popiežius Pijus XI sumanė paskirti vizitato­rių. Beieškant tinkamo kandida­to, jo žvilgsnis nukrypo į buvusį Vilniaus vyskupą J. Matulevičių, kuris tuo metu gyveno Romoje ir tvarkė marijonų vienuolijos rei kalus. Matydamas J. Matulevi­čiaus sumanumą ir norėdamas įtikti lietuviams, Pijus XI 1925 metais, pakėlęs jį tituliariniu A- dulijos arkivyskupu, su pilnomis vizitatoriaus teisėmis pasiuntė į Lietuvą.Arkivysk. J. Matulevičius į Lie­tuvą atvyko 1925 gruodžio mėn. Apie savo misiją jis tuoj pranešė vyskupams ir ministeriui pirmi­ninkui. Svarbiausi jo uždaviniai buvo du: įkurti Lietuvos bažnyti­nę provinciją ir sudaryti konkor­datą. Kadangi jau anksčiau že­maičių vysk. P. Karevičius kar-

nytinei Lietuvos provincijai, tai dabar jos organizavimas ėjo ga­na sklandžiai. Tiesa, darbas bu­vo sunkus, ypač kai reikėjo nu­statyti vyskupijų ribas, bet ben­drai dirbant, greitai buvo prieita trokštamų rezultatų.Bendrais bruožais vyskupijų ri­bos buvo nustatytos vyskupų kon ferencijoje, kurioje dalyvavo vi­zitatorius arkivysk. J. Matulevi­čius ir vyskupai A. Karčias, F. Karevičius, J. Skvireckas ir vizitą torius padėjėjas, protonotaras Fai dutti. šioje konferencijoje buvo nutarta: žemaičių vyskupiją pa­dalyti į tris vyskupijas, būtent: Kauno, Telšių ir Panevėžio; Vil­niaus vyskupijos dalyje įkurti naują Kaišiadorių vyskupiją, o Seinų vyskupijos dalyje įkurti Vilkaviškio vyskupiją. Toje pa­čioje konferencijoje nustatyta, kad Kaunas turės būti Lietuvos metropolito sostinė.Padarius bendrus nutarimus, reikėjo išvesti vyskupijų ribas ir parapijas suskirstyti į dekanatus. Tas darbas buvo pavestas žemai­čių vyskupo pagelbininkui — vys kupui J. Skvireckui, nes šie nuta­rimai daugiausia palietė žemai­čių vyskupiją. Jis šį darbą, deka­nų padedamas, greitai atliko.Vysk. J. Skvireckui pabaigus darbą vėl buvo sušaukta vyskupi} konferencija, kurioje 1926 m. vasario 26 d. buvo priimtas tok­sai Lietuvos bažnytinės provinci­jos projektas;1. Kauno arkivyskupija su met­ropolito katedra šv. Petro ir Po­vilo bazilikoje ir dešimtimi deka­natų.

PADĖKA
Mirus musę mielai tetai, Konstancijai Kisielienei, 

nuoširdžiai dėkojame kun. Pr. Vaseriui už atlaikymą ge- 
dulingę pamaldų ir palydėjimą i kapus. Dėkojame gimi­
nėms, pažįstamiems už užuojautas, gėles, vainikus ir pa­
lydėjimą į kapus. Ypatingai dėkojame draugams ir drau­
gėms, prisidėjusiems prie šeimininkavimo ir tvarkymo 
šiose skausmingose dienose.

Stasys, Izolina, Šarūnas
Tamulevičiai

Jaunimo atstovai ruošiasi į kongresųPasaulio Lietuvių Jaunimo Kon greso proga Chicagoje išeina spe­cialus leidinys. Medžiagos jam bu vo paprašyta ir iš Australijos kurią suredagavo komisija — Al­dona Butkutė, Martynas Didžys, Algis Kazlauskas, talkinami vyrės niosios kartos atstovo Alberto Zubro.Komisija vykstantiems atsto­vams pateikė aštuonius klausi­mus. Tuo norėta atstovus paska­tinti pagalvoti ir pasiruošti, kad kuo rimčiau galėtų įsijungti į kon gresą bei jo darbus. Kongreso leidiniui, žinoma, tegalima buvo pasiųsti tik atsakymų santrauką, parenkant originalius ir nesikar- tojančius atsakymus.Paduosime čią porą ištisinių vykstančiųjų į kongresą atsa­kymų — vieną dabar, o kitą sekančiame numeryje. Red-

KLAUSIMAI

1. Su kokia nuotaika važiuoja­
te į Kongresą?

2. Ko tikitės iš PU Kongreso?

3. Ar yra esminię nuomonių 
skirtumų tarp vyresniosios ir jau­
nesniosios kartos? Jej taip, tai 
kokie?

4. Kuria kryptimi ir kokių pa­
sisakymų laukiate iž Kongreso?

5. Kokia Jūsų nuomonė dėl iš­
eivijos ir tautos krašte santykių?

6. Ar esate patenkinti Kongre­
so parengiamaisiais darbais? Ko 
dar pageidautumėte?

7. Kaip Jūs vertinate Australi­
jos lietuvių jaunimą bei jo dar­
bus?

8. Kokie, Jūsų manymu, šio 
meto pagrindiniai uždaviniai išei­
vijos lietuvių jaunimo ir specia­
liai Australijos?

įtikinančiai paaiškinti eiliniam australui, kodėl išeivijos lietuviai nori išlaikyti savo tautybę ir at­gauti tautos laisvę.Kiek esu girdėjusi, australai gerbia lietuvius ir bendrai baltie- čius, kaipo sąžiningus, darbščius žmones. Tačiau tai neužtenka. Svarbu, kad jie visi pilnai supras­tų, kuo mes skiriamės nuo tų emi grantų, kurie iš laisvų kraštų yra atvykę.6. Esu pilnai patenkinta kon­greso parengiamaisiais darbais ir neturiu ypatingų papildomų pa­geidavimų.7. Negaliu tinkamai vertinti Australijos lietuvių jaunimo bei jo darbų, neturėdama su kuo jų palyginti. Bendrai paėmus, ma­nau, kad jis yra lietuviškai galvo­jantis, nori išlikti lietuvišku, bet Būdamas labai neskaitlingas, var­gu tegalės ateityje rasti užtenka­mai paskatinimo laikytis lietuviš­koje kompanijoje, jeigu neatsiras visuomet įtakingų, energingų vi­suomenininkų, kurie pravestų įdo mią veiklą.8. Išeivijos lietuvių jaunimo di­deli uždaviniai šiems ir ateinan­tiems metams:

1. Įsigilinti į Lietuvos praeitį ir į jos nepriklausomybės neteki­mo apiinkyBas, kad galėtų bet kuriuo metu išaiškinti reikalą ki­tataučiui.2. Išmokti gerai lietuvių kalbą. Sugebantieji turi pašvęsti laiko jaunesniųjų mokymui.3. Domėtis Lietuvos kultūra — senovės nepr.klausomybės bei šių laikų. Pasisavindami ir pamil­dami savo tautos kultūrinius at- siekimus, ypatingai literatūrinėje srityje, jie turės turtą, kurį bran­gins ir norės išsaugoti. Neturėda­mas Lietuvos žemės, jaunimas tu­rės nors jos turtingą kultūrinį lobį.4. Susipažinti su kitų kraštų lietuvių jaunimo pastangomis, problemomis ir vieningai jas spręsti.5. Australijos lietuvių jaunimas turi tarpusavyje rengti, kaip lig šiol, suvažiavimus, bet turi suras­ti būdą, juos suįdominti, kad kiek vienas jaunuolis -lė rastų reikalo ir noro juose dalyvauti. Veiklos pagyvinimui idėjų tikiuosi pasi­semti kongrese.
Ieva Didžytė, 

Melbourne

Mielai tetai
a. a. KONSTANCIJAI KISIELIENEI 
mirus, L, S. ir Š. Tamulevičiams liūdesio valandoje 
reiškiame gilią užuojautą

Skimbirauskę šeima
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Žiema praeina — vasara ateina!Mieli tautiečiai, dater pats laikas aprū­pinti Jūsų giminaičius Lietuvoje vasarine ap­ranga. Idant Jums nereikėtų sukti galvos kombinuojant, kas siųstina, mes čia sudarėme kelis specialius siuntinius, kuriuose yra visa tai, kas vertinga, reikalinga, naudinga, gražu ir vienkart džiugu gauti.
LAUMĖS JUOSTA (I)Susegamas vilnonis mot. arba vyr. nerti­nis; Vyr. arba mot. nailonines kojines; Viln. angliška medž. vyr. arba mot. kostiumui — 3į jardo; Itališkas nepermatomas gražiu raštu nailonas suknelei — 4 jardai; Vyr. arba mot. batukai; Itališkas vyr. arba mot. nailoninis lietpaltis; Vyr. arba mot. lietsargis; Perlų ka­roliai arba šilk, kaklaraištis; Vyr. arba mot. baltinių pora; ir vasarinė bliuskutė arba vyr. marškiniai.Kaina su pasiuntimu ir muitu tik £ 30.0.0 (sv. sterl.)
KASTYTIS (II)Viln. angliškam vyr. košt, medžiaga Bos­ton arba herringbone 3į j.; Vyr. nailoniniai išeiginiai marškiniai; Vyr pusbačiai; Vyr. Ital. nailoninis lietpaltis; Vyr. prie kostiumo pritaikintas kaklaraištis; Vyr. nesusidėvinčios kojinės; 6 gražios nosinės; ir Byro amžinas pieštukas.Kaina su pasiuntimu ir muitu tik 2 3.10.0 (anglų valiuta).

JŪRATĖ (III)Mot. kostiumui arba vasariniam paltui 3 j. vilnonės angį. medž.; Itališko neperma­tomo puikaus nailono suknelei — 4 j.; Vil­nonis nertinukas be rankovių; Balti arba la­kuoti batukai; švelnaus nailono kelnaitės ir apatinukas su pagražinimais; 2 poros nailo­ninių kojinių; Itališkas mot. nailoninis liet­paltis; Dailus rankinukas ir šilkinė skarelė.Kaina su pasiuntimu ir muitu tik £ 23. 10. 0 (anglų valiuta).Jungtinis Kastyčio ir Jūratės siuntinys kainuoja tik £ 44. 0. o (anglų valiuta), nes susitaupo £ 3. 0, o pasiuntimo išlaidų.Tebesiunčiami mūsų anksčiau skelbtieji, didelio pasisekimo turėjusieji siuntiniai: V - 3 — 10Ą jardo angį. vilu. medž. trims kostiu­mams už £ 16. 15. 0; P - 3 — 9 j. trims pal­tams viln. angį, medžiagos už £ 20. 0. 0; N - 4 — 16 jardų nepermatomo nailono gra­žiausiu raštu 4 suknelėms už £ 15. 0. o; ir M - 13 — vertingas augšto kaloriteto maisto siuntinys 22 Ibs. už £ 10. 0. 0 (anglų valiuta).Prie visų išvardintų siuntinių galima pri­dėti pageidaujamų dovanų iš mūsų katalogų arba Jūsų pačių supirktų prekių. Jūsų pačių siuntinius išekspedrtuojame iš Londono tik už £ 4. 0. 0, plius faktinos Sovietinio muito išlaidos. Tokius siuntinius galite mums siųsti žemiau nurodytu adresu, pažymėdami mūsų tranzito sandėlio ženklą prie adreso: B. O. 
11690/64.

Studentę balius — jaunimo 
solidarumasIr šjiemet, kaip įprasta, su ba­lium pirmieji studentai — birže­lio 3 d., penktadienį, Brunswick Lown Hall. Tuo metu mat stu­dentų atostogos. Brunswicke, nes ten salė jau prieš metus užsakyta, kol savų namų dar neturėta.Pelną dalinsis su vietiniu PLJK komitetu — atstovų kelionei į Chicagą paremti. Todėl tai kartu bus ir viso melbourniškio jauni­mo balius. Taip ir tinka Jaunimo Metais, čia pat oficialiai bus iš­lydimi ir atstovai į kongresą.Per visą vajų kelionei į akis krito nuoširdus jaunosios kartos solidarumas. Rinko aukas pagrin­dinai tie, kurie į kongresą visai nevažiuoja. Gal jiems net buvo ir patogiau. Jokio nusiskundimo ar burbtelėjimo iš jų neteko nu­girsti: kam, girdi, mes čia ren­kam, kad nevažiuojam. Kai vie­nas vyresniųjų pajuokavo, tai rin kėja lietuvaitė paai-jkino: ‘‘šį kar­tą važiuoja vieni, tai kiti jiems padeda; anie kitą kartą padės mums". Ir teisingai — tik su to­kia nuotaika ir nuveikiami dide­lės reikšmės bendruomeninio po­būdžio darbai.Atrodo, kad ir vyresnioji karta parodė tokį pat solidarumą. Dar proga — ateiti birželio 3 d. Į jaunimo balių. Tegu būna pabrėž­ta, kad Lietuvių Bendruomenėje ir vyresnieji ir jaunesnieji yra viena. Filisteris

X

X
BALTIC STORES LTD,

421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2„ 
ENGLSeniausia šioje srityje lietuviška firma.Garantuotas ir gavėjo parašu patvirtintas pri­statymas per 3-4 savaites. Visos siuntos re­gistruotos ir apdraustos.Atstovai Australijoje: K. Stankūnas, 5 Markwell st., Bowen Hills, Qld.; ir St. Rečiū-

AND.ga, 58 Wehl str. Nth., Mount Gambier, S. A.Mūsų siuntinius galima užsakyti per: COSMOS Trading Co., 2 Schofield str., Essen- don„ Vic. Tel 379-2325 ir per visus skyrius visose valstijose.

Moteris generolo laipsnyje52 metus Britų armijoje tar­navo moteris vyriškoje uniformo­je. Ji vadinosi Dr. James Barry (1 795 - 1865). Apsivylus meile, ta moteris Įstojo į medicinos kor­pusą Britų armijoje. Buvo ruda­plaukė, priekabi, dažnai ėjo i dvi­kovas ir aplamai buvo laikoma asmeniu, su kuriuo neverta kivir­čytis. Tik po mirties buvo jos ly­tis sužinota.

Atsako Ieva Didžytė, Melbourne1. Į kongresą važiuoju su paki­lia nuotaika, kaip i didelį ir svar­bų savo gyvenimo žygį.2. Kongrese tikiuosi sutikti daug jaunų lietuvių iš kitų kraš­tų; tikiuosi su jais pasidalinti nuo monėmis apie lietuvišką gyveni­mą — kokių yra trūkumų, kaip būtų galima pritraukti daugiau jaunimo į aktyvią lietuvišką veik­lą, kaip išlaikyti lietuvybę savo gyvenamame krašte ir kaip iškel­ti lietuvių vardą ir Lietuvos li­kimo klausimą krašto gyventojų tarpe. Tikiuosi išgirsti naujų, re­alių idėjų šiais klausimais. Ti­kiuosi užmegsti asmeniškus ry­čius su lietuviais kituose kraštuo­se, kad būtų galima ir po Kongre­so tęsti nuomonių pasidalinimą.3. Tarp vyresniosios ir jaunes­niosios kartos yra nuomonių skirtumų. Pavyzdžiui, vyresnioji karta, turėdama atmintyje Lie­tuvoje išgyventus laikus, laiko savaime suprantamu dalyku lie­tuvybės išlaikymo reikalą ir Lie­tuvos išlaisvinimo būtinybę. Jau­nesnioji karta kartais paklausia, ar tai iš viso įmanoma, ar verta kovoti prieš nenugalimą gyveni­mo eigą? Jaunesnioji karta, no­rinti išlikti lietuviška, turį kovoti savyje tarp dviejų tendencijų — natūraliu noru būti ‘‘kaip kiti”, t. y. kaip gyvenamo krašto jau­nimas, neišsiskirti su savo tau­tybe, iš kitos pusės — noru būti lietuviu, neužmiršti savo kilmės, dalyvauti lietuviškoje veikloje. Taigi, tenka prisitaikyti prie dvie­jų pasaulių. Tuo tarpu vyresnioji karta pilnai priklauso senajam lietuviškam pasauliui ir žiūri į iš­eivijos gyvenimą kaip į laikiną, ar bent principiškai laikiną neišven­giamybę.4. Iš Kongreso laukiu pasisaky­mų dėl lietuvių jaunimo proble­mų ir jo veiklos pagyvinimo.5. Manau, kad eilinis australas arba nėra girdėjęs, kad Lietuva egzistuoja, arba, kad ir girdėjęs, mažai tesupranta ar tesirūpina jos likimu. Taip pat manau, kad Aus­tralijos lietuvių jaunimo tarpe yra nemažai tokių, kurie nemokėtų
PajieškojimasPajiešlkomas Jonas MEILIŪNAS - MILEVlčlUS, s. Stasio, gimęs 19o9 m., Nemakščių km., Rasei­nių apskr., išvykęs į Australiją 1944 m. Ieško sūnus Jonas Lie­tuvoje. Atsiliepti: A. Jankevičius, 105 Bond St., Ivanhoe, Vic.

Lietuvių Jaunimo Kongreso reikalais
PLJK leidinys < Adelaidės J. K. K-to veiklaKaip jau buvo skelbta, PLJKĮ Nuo kovo mėn pradžios Ade- Komitetas yra numatęs išleisti laidės Komiteto veikla pasižymėjo leidinį, kuriame bus aprašytas vi-! trimis parengimais:so pasaulio lietuvių jaunimas. Į 1) Komitetas kartu su Ateiti- Medžiaga apie Australijos jau- ninkais Sendraugiais davė viešą nimą bei jo pasirodymus ir nuo-'1 mones, jau išsiųsta į JAV. Apra­šyta jaunimo veikla, organizaci­jos, duotos žymesnės paskaitos skaitytos jaunųjų ir atsakymai į klausimus, kurie buvo patiekti vykstantiems i PLJK. Tikimės, kad.PLJK leidimo redaktoriai vi­są medžiagą panaudos, tuo pa­tiekdami pilną vaizdą Australijos jaunųjų lietuvių.C. K-tas nuoširdžiai dėkoja re­dakcinei komisijai: A. Butkutei, M. Didžiui ir A. Kazlauskui ir jų talkininkui p. A. Zubrui už ypa­tingai kruopštų ir greitą šio dar­bo atlikimą.

Jaunimo peticijaParašų gaunama vis daugiau, susidomėjimas didelis ir teko at­spausdinti dar 200 peticijos la­pų. Jau gauta atgal 680 parašų, taip pat 100 parašų išl latvių Mel­bourne.Prašome visus užpildytus pe­ticijos lapus grąžinti C. K-tui ir parašų rinkimą paskuBlnti, nes jau artimoje ateityje lapus reikės siųsti į JAV. Ten iš visų kraštų gauti lapai bus įrišti į knygas ir, pridėjus atitinkamą dokumenta­ciją, įteikti Jungtinėms Tautoms.
Kongreso lėšosPagal paskutines žinias kasos stovis įvairiose vietovėse yra se­kantis: Adelaidė — $ 1920; Can­berra — $ 475; Melbournas — $ 1600 ir Sydnėjus $ 15 00.
Studijinė anketaPLJK organizatoriai prisiuntė studijinę anketą, kurią prašomi užpildyti jaunuoliai 15 - 30 m. amžiaus. Anketos tikslas: dau­giau sužinoti apie pasaulio lietu­vių jaunimą ir duoti medžiagos lietuviškosioms institucijoms, ku­ri galėtų pagelbėti jų veiklai. Klau simai liečia šeimos, mokslo, lietu­vių kalbos vartojimo, darbo, drau gų, Lietuvos laisvinimo darbo ir kt. reikalus.C. K-tas anketas išsiuntinėjo J. Komitetams bei didesnėms lie­tuvių kolonijoms, kur jos bus iš­dalintos jaunimui. 'P L J K Komite­tas pageidauja anketas gauti at­gal iki gegužės mėn 17d., Taigi prašome visus jas kuo greičiau užpildyti ir gražinti.

Kelionės reikalaiJei kas turėtų kokių klausimų, liečiančių kelionę i JAV, ar dar norėtų prisidėti, prašome kreip­tis i kelionės vadovą R. Cibą.C. K-to pirmininkas R. Ci­bas vyksta į PLJK savo lėšomis ir vadovaus Australijos delega­cijai.

transliaciją Klovos operos “Pilė­nai”. Publikos buvo neperdau- giausiai, bet, atrodo, visiems pa­tiko. Parengimas įvyko kovo 12 d. Lietuvių Katalikų Centro sa­lėje. Pelno buvo $ 69.94.Kovo 13 d. praleista gamtoje— Kongreso gegužinėje šiek tiek teko nusivilti, nes, nors oras bu­vo puikus, nedaug atsilankė. Nors jaunimo rengiama gegužinė ir vi­si žadėjo jaunimą paremti.... Pel­nas — $ 62.80.3) Balandžio 23 d. suruošė Kongreso balių. Paruošimas nors kuklus, bet gana tobulas ir Ko­mitetas tikėjosi tikrai sėkmingo baliaus. Komiteto nariai nešė di­džiausią dalį parengimo naštos, nes padėjėjų neperdaug. Tačiau tie, kurie padėjo, dirbo iš visos širdies ir Komitetas jiems labai dėkingas. Deja, vėl daug tokių, kurie vis sako “dirbk, jaunime, mes padėsim!" — į balių neatsi­lankė. Vyresniųjų atsilankė verk- tinai mažai. T ačiau, atsižvelgiant į viską, negalima sakyti, kad ba­lius nepavyko. Išgelbėjo latviai ir ukrainiečiai studentai, kurie buvo kviesti atvykti, ir dalyvavo net skaitlingiau, kaip mūsų pačių stu­dentai. Nuotaika buvo puiki ir visi dalyvavę balių gyrė. Gaila tik tų, kurie neatsilankė. Pelno buvo apie $ 100.Aukų vajus eina prie galo. Ko­mitetas labai džiaugiasi vajaus padėjėjais, kurie tikrai sėkmin­gai renka ir neapsakomai daug padeda K-to nariams, žadama va­jų užbaigti per sekančias 2-3 savaites.Ateityje dar bus du parengimai— Vyno ragavimo vakaras ir tarp tautinis jaunimo koncertas. Taip pat bus Baigta pravesti paveiks­lų loterija, kuriai Adelaidės me­nininkai paaukojo paveikslus.Atlikus šiuos visus darbus tiki­masi, kad į komiteto kasą su­plauks $ 3 000 — adelaidiškių užsibrėžtas tikslas, kad savo at­stovus galėtų pasiųsti į PLJK, jiems pilnai apmokant kelionę, bus atsiektas.
ALB Jaunimo Kongreso 

Centrinis K-tas

AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
KATALIKAI SKAITO IR PLA­

TINA ’’TĖVIŠKES AIDUS”

MELBOURNEMelb Lietuvių Jaunimo Komi­tetas skelbia didesnių aukotojų sąrašą;Melb. Parapijos Choras $ 66.50 Melb. Sp. Kl. Varpas $ 20.00,$ 30 — V. Pumputis.Po $ 10 — A. Grikepelis, Ma­tulis. J. Pelenauskas, V. Pope- liučka ir J. M. šilainis.$ 8 — Sakalauskas.Visiems aukotojams nuošir­džiai dėkojame, šia pačia proga pranešamo, kad spaudoje skel­biame pavardes tiktai tų asmenų. | kurie aukojo nemažiau $ 6.
Melb. Jaunimo Komitetas
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Sydnejus
IŠ MŪS V

MELBOURNE
Šeštinės — Kristaus Dangun 

žengimo šventė šį ketvirtadienį, šventė privaloma. Mišias prašo­
ma išklausyti artimiausioje baž­nyčioje. Jos bus tą dieną laiko­mos ir vakare.

Gegužinės pamaldos šeštadie­nį 6 vai. parapijos name.
Moksleiviy ateitininkę susirin­kimas parapijos name ateinantį šeštadienį, gegužės 21 d. lo vai. 

ryto. Dalyvaus jame ir kun. Dauk nys iš' Geelongo.
Mažiesiems šokėjams repeticija parapijos neme ateinantį šešta­dienį 4 vai. po pietų.
Tautinių šokių vyresniųjų ber­

niukų grupei repeticija šlį trečia­
dienį, gegužės mėn. 18 d. 7 vai. 
vakare parapijos name.

Jaunesniajai tautinių šokių grupei repeticija pirmadienį, ge­gužės 23 d. 3 vai. pp parapijos name.
Melbourno

PRANEŠIMASšį šeštadienį, tai yra gegužės mėn. 21 d. 6.3 o vai. yra Parapijos Choro ir jungtinio vyrų choro re­peticija Lietuvių Namuose, Nth. Melbourne.

SYDNEYVisais sekmadieniais ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lldcom be, St. Joachim’s bažn. (prie John St.) H vai. 3o min. Išpažintys nuo 10 vai.
Pamaldos šeštinėseGegužės 19 d., ketvirtadienį, Kristaus Dangun žengimo šven­tėje turėsime vakarines lietuviš­kas pamaldas Lidcombe bažny­čioje 6 vai. 30 min. Nuo 6 vai. bus klausoma išpažinčių. Kadan­gi šventė privaloma, tai vykstant į šv. Mišias nedaug sunkiau bus dasisiekti ir Į lietuviškų pamal­dų bažnyčią Lidcombe.

I BRISBANE

Iškilmingai paminėta Motinos DienaPrisiderinant prie aplinkybių, rina Einikytė ir Valytė Platkaus- dėl salės gavimo ir kitų, Brisba- kaitė pašįoko “'Pasisėjau žalią rū- nėje Motinos Diena buvo atšvęs- tą”, Pauliukas Platkauskas pa- I ’ — - -- - ’ ' / . . ' ~...................
30-tą d., šeštadienį. ką painformuodamas, Kaa jisPagal tradiciją, ir šiais metais' skambins be gaidų, tai irgi kylan-

MELBOURNE

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS

ir

bažnyčią Lidcombe. ‘
Kun. P. Butkus

Geelong
PAMALDOSAteinantį sekmadienį, gegužės 22 d., Geelongo lietuviams pa­maldos bus 10.15 vai ryte St. John’s bažnyčioje, St. David St., North Geelonge. Išpažinčių klau­soma pusę valandos prieš pamal­das.

Bendruomenės susirinkimasA. L. B. Sydnėjaus Apylinkės Valdyba 1966 m. gegužes 29 d. 1.30 vai. p.p., tuojau po pamaldų, Lidcombe parapijos salėje šaukia visuotinį metinį susirinkimą.Skirtu laiku nesusirinkus rei­kalaujamam narių skaičiui, susi­rinkimas įvyks už pusės valandos, t. yra 2 v. p.p. ir bus skaitomas teisėtu, nežiūrint dalyvių skai­čiaus.
Susirinkimo darbotvarkė:1. Susirinkimo atidarymas dienos pirmininko rinkimai;Mandatų Komisijos tvirtinimas; 3. Apylinkės Valdybos metinis veiklos pranešamas; 4. Apylin­kės Valdybos Iždininko praneši­mas; 5. Apylinkės Kontrolės Ko­misijos pranešimas; 6. Diskusi­jos ir visų narių pasisakymas dėl pranešimų ir veiklos bei finansi­nės atskaitomybės tvirtinimas. 7. Garbės Teismo pranešimas. 8. Apylinkės Bibliotekos reikalai ir jos perdavimas Lietuvių Klubui. 9. Valdomųjų organų rinkimai: Valdybos, Kontrolės Komisijos ir Garbės Teismo. 10. 1966 -67 me­tų sąmatos sudarymas ir einamie­ji reikalai — apylinkės turtas ir jo stovis. 11. Susirinkimo uždary­mas.

Sydnėjaus Apylinkės Valdyba

Kun. P. Dauknys
HUIIIllllllllllltllilHIIttHlllllllllllllllllll

PRANEŠIMAS

Motinos Diena
Geelongas

Susituokė Koja Starinskas ir
Renata Akenytė, St. John’s baž­nyčioje, Nth. Geelong. Sutuoktu­vių metu bažnyčioje giedojo Ge­elongo lietuvių choras. Vestuvių vaišės vyko Lietuvių Namuose. Povestuvinei kelionei jaunieji ruošiasi į Fiji salą.

Motinos Dienos minėjimasMotinos Dienos minėjimas Gee longe įvyks gegužės mėn. 22 d. sekančiai: 10.15 vai. šv. Mišios šv. Jono bažnyčioje, kurios bus aukojamos už visas gyvas ir mi­rusias lietuves motinas. Mišių me­tu giedos Geelongo Lietuvių Cho­ras, vadovaujamas p. R. Zinke­vičiaus. Marijos giesmę solo gie­dos p. S. Lipšaenė. 2 vai p.p. Gee­longo Lietuvių Namuose įvyks o- ficialioji dalis: paskaita, kurią skaitys p. Jomantienė, motinas sveikins kun. P. Dauknys ir ALB Geelongo Apylinkės pirmininkas. Minėjimo meninę dalį išpildys šat rijos tunto skautai ir Dr. V. Ku­dirkos savaitgalio mokyklos mo­kiniai.Visus geelongiškius kviečiame kaip galima gausiau dalyvauti baž nyčioje ir minėjime, tuo parody­dami savo pagarbą ir meilę bran­giosioms mamytėms.
Geelongo dr. Vinco Kudirkos Sa 
vaitgalio Mokyklos TĖVŲ K-TAS

Nauja ValdybaALB Geelongo Apylinkės lietu­vių metinis ir visuotinis susirin­kimas įvyko gegužės 8 d. Lietuvių Namuose. Nors Geelongo lietu­viškasis gyvenimas gana gyvas, bet į šį pagrindinį susirinkimą at­silankė, palyginti, tik nedidelis kolonijos tautiečių skaičius. Susi­rinkimo metu visos veikiančios organizacijos padarė savo meti­nės veiklos pranešimus.
Į naująją ALB Geelongo Apy­linkės Valdybą išrinkti šie asme­nys: pirmininkas — Dr. S. Ska- Binskas, vicepirmininkas — V. indokas, sekretorius — A. Kar­pavičius, iždininkas — K. $imke- vičius, kultūros reikalams — C. Valodka. Revizijos komisija: J. Gailius, K. Šimkus ir K. Kyman­tas. Į Garbės Teismą išrinktos vienos ponios: Steponavičienė, čerakavičienė ir Pisarskienė.Naujajai Valdybai linkime sėk­mingo darbo!

SergaJau kelinta savaitė Geelongo ligoninėje guli Petras Mažylis, pa­lata 7. Dėl nugaros skausmų vis dar daromi tyrimai.
Vaidinimas!Geelongui staigmena! Melbour- , no Autuos Meno Mėgėjų Grupė atvyksta į Geelongą ir Lietuvių ' Namuose stato vaidinimą — tri- , jų veiksmų komediją “Svetimos Plunksnos”, gegužės 28 d. Pradžia 1 6 vai. vak. Į šį vaidinimą kvie­čiame visus Geelongo ir apylin- ' kių lietuvius, o taip pat ir Mel- i bourno tautiečius, kurie dar nė­ra matę šios puikios komedijos. ' Po vaidinimo vyks šokiai jauni- , mui. Vaidinimą režisuoja p. V. Kružienė Tad laukiame atsilan- ' kant! (

Dr. Vinco Kudirkos Lietuvių 
Mokyklos Tėvų Komitetas

PertheGegužės 8-tą dieną Motinos Dienos minėjimas pradėtas pa­maldomis. Kun. Kemėšis pasakė gražų pamokslą.Kadangi pasitaikė saulėta, gra­ži diena, tad ir žmonių prisirin­ko nemažai. Ten pat prie bažny­čios mokyklos salėje įvyko minė­jimas, kuris buvo suruoštas kun. L. Kemešio. (Reikia pabrėžti, kad jo pastangomis šiais metais yra suruoštas jau antras minėjimas).Trumpame savo įžangos žody­je iškėlė mūsų motulių nueitus kryžiaus kelius ir didžiausią mei­lę savo kalbai. Po to kvietė mū­sų jau pažįstamą jaunuolį Euge­nijų Stankevičių skaityti paskai­tą. šio darbštaus jaunuolio pa­skaita buvo nepaprastai turininga ir kruopščiai paruošta. Perthe lie­tuviai didžiuojamės juo, nes jis visur sugeba būti. Nei bažnyčia, nei tautiniai šokiai ir minėjimai neapsieina be jo. Jis visur suspė­ja. Taip pat yra geras technikos mokinys. Taip pat negalime pra­eiti nepaminėję studento Vytenio Garnio ir jo sesutės Birutės. Jie­du abu prisideda — ji su akorde­onu, o jis — su gitara, šį kartą jiedu išpildė labai vykusiai porą lietuviškų dalykėlių. Tik nežinia, kodėl Virginija Kateivaitė ž< kar­tą buvo pasyvi.Loreta Gustaitė gana jautriai padeklamavo Brazdžionio eilėraš­tį, o Diana Kateivaitė — mūsų pianistė — puikiai paskambino porą dalykėlių. Štai ir vėl Kęs­tutis Baronas žengia porą žings­nių ir gražiu lietuvišku ištarimu pradeda deklamaciją — “O nak­tie šaltoji, o naktie ledine”. Taip pat neatsilieka jo jaunasis bro­liukas Mindaugas — jis taip pat švariu akcentu deklamuoja jau nekartą girdėtą eilėrašitį.Visus mus nustebino mažytė keturių metelių Angelytė Pače- kaitė. Ji padainavo gana gražiai porą lietuviškų dainelių.Mums pertiškiams tenka pasi­girti, kad vis daugiau jaunimo įsi­traukia į programų išpildymą.
Pertho Kukabūra

PRANESIMASDar yra neatsilyginusių “Tėviškės Aidų” prenumeratą. Kas to dar nesate padarę, prašo­me nedelsiant tai padaryti.“Tėviškės Aidų” prenumeratos mokestį siųsti: Tėviškės Aidy vardu, 18 Henry St., Kensington,
už

“ Geriausia motinai dovana — priimti šv. Komuniją”, kalbėjo kapelionas kviesdamas Motinos Dienai. Iš tikro gegužės 8 d., sek­madienį, š|v. Komuniją pamaldo­se priėmė apie 200 žmonių, dau­gumoje mažieji, o taip pat jau­nimas, na ir vyresnieji, kurieji gal ne vienas jau savo mamytę palaidoję. Bendroje Mišių aukoje už motiną dalyvavo apie 500 žmo­nių.Po pamaldų Motinos Dienos mi nėjimas vyko parapijos salėje, kurį ruošė Parapijos Sekmadienio Mokykla. Minėjimą pradėjo kun. Vaseris malda už mirusias moti­nas. Minėjimui vadovavo mokyk­los vedėjas V. Laukaitis. Judita Mieldažytė eilėraščiu pasveikino motinas, o mažos mergaitės, pui­kiuose tautiniuose rūbeliuose, mo tinas apdovanojo gėlėmis.Paskaitą skaitė Dana M. Bal­tutienė, jaunosios kartos atstovė. Ji puikiai analizavo klausimą, ar motina turi dirbti, ar ne. (Paskai­ta spausdinama šiame numeryje, atkarpoje — Red.)Meninę dalį pradėjo Danutė špokevičiūtė dainele ‘‘Aš mergy­tė, kaip rožytė”. Danutė vos penk tuosius metus amžiaus įkabinus, bet drąsiai traukė dainelę, bet . . staiga nusigando ir pamiršto žo-Užbaigus meninę programą, vi-! džius. “Mama, aš nebežinau”, sas motules skautai -tės pavaiši-1 kreipėsi pagelbos ir rankutėmis no kavute ir pyragaičiais. Tėve- Į užsidengė akutes. Tai natūralus liai ir visi kiti sveteliai taip patĮ tokių mažiukų artistų pasireiški- nebuvo nuskriausti, juos skaute- j mas. Ne tik motinoms, bet ir vi­liai gaivino įvairių rūšių skysti-1 siems buvo ši natūrali scena ga- mėliais. Toliau sekė jaukus pasi- na maloni, kad šitokie mažiukai linksminimas iki vėlybos nakties, jau rodo savo sugebėjimus, nors Kiek teko nugirsti, gautas vakaro ir ašarėle jie baigiasi.pelnas skautų numatytas paskirti Gailutė Žemaitytė ir Teresė Si- ! dabraitė pasakė po eilėrašitį apie mamytę, o antro skyriaus moki- niai kartu, savo mokytojos še- ’ mienės vadovaujami, eilėraščiu

ta anksčiau — balandžio mėn. skambino pianu, prieš tai publi-30-tą d., šeštadienį. ką painformuodamas, kad jisminėjimą suruošė vietos skautai.1 Minėjimas vyko Memorial Hall Ashgrove. Jei Brisbanės skaute- liai - lės protarpiais gauna “py­los” iš centrinės vadovybės bei tėvų už apsnūdimą, tai šį kartą jie tikrai išpirko visus savo “grie- kus” ir verti net pagyrimo už taip kruopščiai suorganizuotą bei pa­ruoštą šventės programą.Į salę šventiškai nusiteikusių sugužėjo iš tolimųjų ir artimųjų miesto priemiesčių retomis progo !mis matomas tautiečių skaičius. Minėjimas buvo pradėtas 5-tą vaL vak. Trumpu žodžiu pasveikinęs motules bei susirinkusius visus svečius, “Ventos” vietininkijos vietininkas Vaidas Stankūnas pa­prašė sugiedoti visų motinų Moti­nos Marijos himną — Marija, Ma­rija. j garbės prezidiumą buvo pakviestos trys motinos: p. Kli- mienė, p. Cvilikienė ir p. Permi- nienė. Tylos minute pagerbus mū 1 sų mirusias motinas, kun. S. Gai­delio prisiųstą paskaitą skaitė sk. Adelė Kviecinskaitė. Motiniškos meilės ir jos atsakingųjų pareigų ryškiai iškeliančią paskaitą, Ade­le, pirmą kartą Motinos Dieną švenčianti be mamytės, jautriais žodžiais perdavė klausytojams, tad nenuostabu, kad daugeliui per skruostus nuriedėjo ir ašiarėlė...Po iškilmingosios dalies ir trum pos pertraukėlės buvo pradėta meninė dienos programa. Pirmas scenoje pasirodė mūsų jauniau­sioji deklamacijų žvaigždutė — Rymantas Perminąs, su eilėraščiu — ‘‘Varteliai mūsų kiemo”. Po

ti muzikalinių gabumų žvaigždu­tė. Po to vyresnios skautės: L. Laurinaitytė, O Andriulytė, Br. Butkutė, M. žiukelytė ir J. žiu­kelytė pašoko “Kubilą”, Virg. Stankūnaitė paskambino pianu — “Tu mano motinėlė” (Sasnaus­ko), Vyt. Lorencas padainavo so­lo, pritardamas gitara, dvi dai­nas, vyr. skautai -tės, R. Kvie- cinskaitė, V. Stankūnaitė, J. Za- bukaitė, V. Zabukaitė, J, žiuke- lis, Juoz. žiukelis, A. Butkus ir L. Vilkinąs pašoko “šustą“. Vėl ma­žosios skautės išpildė gėlių šokį, pianu joms skambino Pauliukas. Po R. Platkauskaitės jautraus ei­lėraščio — Našlaitė galiausiai vi­sos skautės padainavo darniai ir skambiai — “Kur giria žaliuoja” ir “Yra tai motinos širdis’’. Visą programą paruošė R. Platkaus- kienė. Akordeonu šokiams grojo ir dainoms akomponavo Vyt. Lo­rencas. Pranešinėjo patsai skautų vietininkas. Programa buvo pa­ruošta gerai ir pravesta sklan­džiai, tad ir buvo palydėta daly­vių audringais plojimais.

zukas Vaitiekūnas ir Jonukas Sa­kalauskas. Eilėraščių motinai bu­vo nemažai, bet nekas nekartojo to paties. Deklamavo dai Regina Tamošiūnaitė, Danutė Sadaus­kaitė, Verutė Sidabraitė. Tarpuo­se vis pasirodė jaunesnioji Para­pijos Tautinių šokių grupe, vado­vaujama H. Statkuvienės.' šo­kiams akordeonu grojo jaunas muzikantas Ričardas Steponavi­čius. Naujas ir įdomus šokis “Vė­daras”. Nors vardas jam ne labai geras, bet šokis plastiškas, gra­žus ir nepanašus į vėdarą. Len­ciūgėlis jau daugiau matytas, bet įdomus ir gerai atliktas. Judrus jau Kalvelis. Suktinį štoko dvi po­ros net pačių mažiausių, gal 5 metų mergytės. Gražu žiūrėti, kaip tos mažytės žvalgosi į vy­resniuosius ir ištaiso tuos pačius judesius. Programos pabaigai mo kyklos c į oras padainavo tris dai­nas: Mamytei, Lietuva brangi ir. čiulbėsiu paukšteliu, šį kartą pa­sirodė tik mergaičių choras. Pra­nešėjas paaiškino, kad dainų mo­kytojas A. Stasytis nebegalėjo berniukų priderinti, nes jų balsai pradėjo vyriškėti. Dainelės dvi­balsiu gražiai skambėjo.Minėjimas baigtas sveikinimu dangiškajai Motinai — giesme Marija, Marija. p. v.

Jaunimo Kongreso reikalams.
KlimelisVic. arba įmokėti vietos T. A. pla-1 to mažosios skautės — Onutė Za- tintojui. n.-.*-

“Tėviškės Aidai”
įbukaitė, Rūta žiukelytė, Julija žiukelytė, Julija Ruzgytė, Kate-

Motinos Diena SydnejujeKaip kasmet, taip ir šiais me­tais Motinos Dieną Sydnejuje, gal tiksliau — Motinos Dienos meninę programą — surengė a- teitininkai ir skautai jungtinėmis pajėgomis, šventė pradėta bažny­tine dalimi, kurią šįmet ypatin­gai darniai suorganizavo kapelio­nas kun. P. Butkus. Pamaldose dalyvavo ateitininkai ir skautai su savo vėliavomis, iškilmingumo nuotaiką papildė “Dainos” cho­ras, vad. muz. K. Kavaliausko. Netikėtai gražią dovaną visoms motinoms patiekė kun. P. Butkus savo pamokslu. Iš tikrųjų tai ne­buvo pamokslas įprastine pras­me, bet gilių minčių motinišku­mo prasmei išryškinti pynė, per­teikta nauju, menišku stiliumi. Tai puikus pavyzdys kaip pamoks lą galima padaryti tikrai įdomiu ir patraukliu klausyti.Motinos Dienos minėjimas ir meninė programa pradėta 5 vai. po pietų Bankstowno “Dai­navos” salėje. Minėjimą taip pat atidarė kun. P. Butkus. Po jaut­rios įžanginės kalbos, visi susi­rinkusieji pakviesti sugiedoti “Ma rija, Marija”. Nijolė Vaičiurgytė skaitė pranešimą apie motinos sa­vitą vidinį pasaulį, paliesdama jos kančias ir džiaugsmus sąlytyje su savo vaiku. Jos gilus, išgyven­tas į temą įsijautimas ir gražus skaitymas ne vienai motinai iš­šaukė ašarėlę... šią ašarėlę tuo­jau nubraukia moksleiviai atei­tininkai išėję su savo guodžian- čia daina. Jie pradeda “O atsime­nu namelį”, paskui pereina į niū­niavimą, laike kurio A. Milašaitė ir V. Pužaitė sako B. Brazdžionio eilėraštį “Motina”. Junginys la­bai gražus ir įspūdingas. Taip pat nemažiau įspūdingas kvartetas — G. Birietaitė, R. Kondreckaitė, L. Laukaitytė ir R. Mikalauskai-

Lietuviškos pamaldosBalandžio mėn. 24-tą d. kun. pasveikino mamytes. Regina Či- S. Gaidelis šv. Marijos bažnyčioje žauskaitė padainavo solo dainelę laikė vietos lietuviams pamaldas, apie motiną. Melodija pagauta Nors mūsų gerb. kapeliono atsi- kur tai iš radio ar plokštelių, o lankymas ir nesutapo su skautų žodžiai Akivaros parašyti. Išėjo ruoštu Motinos Dienos minėjimu^ ■ lietuviška daina, kuri labai šiai nes minėjimas įvyko vieną savai-; dienai tiko. Regina daro įspūdį, tę vėliau, bet pamaldos irgi buvo kad ji rimtai kopia į dainininkes, atlaikytos Motinos intencija ir tuo Aurutė Mackevičiūtė pasirodė ei- mes džiaugiamės, kad tolimoj lėraščiu motinai, o Vytautas Di- atšventėme net dvi delis paskaitė savo laišką moti-
tė — padainavęs partizanų dai­ną ‘‘Tu negrįžai”, kuriai akompo­navo gitara K. Laukaitis. Visi dai­nuoja “Pražydo jazminai” j-. ................................................... ~ ____ _______“Karp verkiančio smuiko”; šiai įvenfes mūsų motinėlių garbei, nai. Vėl pipiras dainininkė Rūta akomponavo K. Laukaitis ir A. į Balandžio 26 d. kun. S. Gaidelis Steponavičiūtė traukė “Prašom, Pužas gitaromis. Dainas išmokėJ brisbaniečių išlydėtas į stotį, iš- prašom paklausyti.” u- ir dirigavo kun. P. Butkus, talki- vyko poros savaičių poilsiui i “Dagilis ir genys” n in Iro n i onf A A ... r c r c i ____i n..

• Brisbanėj delis paskaitė savo laišką moti-
ninkaujant p. A. Plūkui. Ateiti­ninkų atliekamos programos pra­nešėja buvo B. Aleknaitė.Programą tęsia skautai. Skau­tų įvedamąjį žodį taria Rasa Zin- kutė. Ji paaiškina, kad visa prog­rama. paruošta pačių skautų -čių iki 15 metų amžiaus. Pradeda įs­pūdingu, L. Apinytės paruoštu, montažu ‘Lietuva Brangi’. Tai jun ginys dainavimo ir grakščios plas

šiaurę.
‘Prašom, i.” Pasakėčią ' deklamavo trys ^Raimundas Mucienikas, Juo-

Melb. Liet. Kat. Moterų D-jos 
PR Al NEŠIMAIMelbourno Liet. Kat. Mot. D-jos loterija įvyks 5 birželio, sekma­dienį, prie lietuvių bažnyčios. Fantus malonėkit įteikti p. žio- gienei arba sekmadieniais bufe­tų rengėjoms.Katalikių Moterų Draugija, no­rėdama paremti klieriką Savicką, jam išvykstant į šv. Kazimiero Ko legiją Romoje, skelbia aukų vajų. Visi tautiečiai, norintys prisidėti, gali įteikti savo auką sekmadie­niais Valdybos narėms arba po­nioms prie bufeto.Draugija primena visom rašy­tojom, žadančiom dalyvauti Liet. Kat. Mot. Literatūros konkurse, kad konkurso terminas baigiasi 31 dieną gegužės. Prašome pasi­skubinti savo kūrinius prisiųsti Literatūros Konkurso Komisijai, 18 Henry str., Kensington, Vic., iki minėtos datos.

Melb. Lie,t. Kat. Moterų D-jos 
Valdyba

SPORTAS
ADELAIDĖ

MOTERYS JAUNĖS
Vytis ■ C. Y. 39-4tikos — atliko mažieji skautukai , - „ . . . .. .pianinu akomponuojant Z. Belku- , J.aut}es piadejo žaisti pirmam

. • v- . * ... . . Volinvi npnprcfP.riSiicin i ir ilcfsiitei. Toliau R. Antanaitis žavingai padeklamuoja “Mamytei”. Links­mumu nušviečia grakščiai ir vai- dybiškai, p. D. Skorulienės iš­mokytas, sušoktas ‘‘Lenciūgėlis”, akordeonu grojant A. Bačiuliui. Kadangi pats šokis yra žaismingos nuotaikos, tiko jis šokti skautiš­kose uniformose. Jauniausias so­listas (4į m. amžiaus) Raimun­das Kapočius (solistės M. Kapo- čienės anūkėlis) be galo jautriai išpildė nelengvą “Jau vakaras bu vo”. Be ne jis labiausia “paver­gė” publiką, ką ši išreiškė karš­tu plojimu. Pabaigai programos pasirodė gražiame balete A. San- kauskaitė, o užbaigė R. Zinkutė, padeklamuodama Jono Minelgos eilėraštį “Mamytei” ir A. šlitery- tė kitą"— taip pat “Mamytei”.Skautų atliekamos programos pranešėja buvo V. Janavičiūtė.Aišku, visos mamytės iš minė­jimo - koncerto skirstėsi laimin­gos, atsigaivinusios tikrąja vaiku­čių meile, kuri buvo išreikšta pui­kiai atliktoje programoje. M. SI
A. L. S. S. Melbourne skyrius š m. birželio mėn. 3 d. (penktadienį) 8 vai. vakare 
ruošia metinį

STUDENTŲ BALIŲ
Jaunimo atstovų į kongresą išleistuves

kurios Įvyks BRUNSWI CK TOWN HALL, Sydney Rd.Gros geras, jaunimui žinomas, latvių orkestras, šilta vakarienė su gerais ir įvai­riais gėrimais bufete.BALIAUS PELNAS SKIRIAMAS JAUNIMO KONGRESO ATSTOVAMSVisi kviečiami atsilankyti. Tai paskutinė proga asmeniškai pasimatyti su atsto­vais, juos finansiniai ir moraliai paremti.Bilietus galima užsakyti pas J. Meilūną 47 2216, A. Klima 48 2815, H. Kaladę 68 6572.
ALSS Melb. skyriaus Studentu Valdyba

kėlinyj nepergeriausiai ir ilgai truko pakol pasiekė pirmuosius taškus, bet vėliau į aikštę įėjus komandos kapitonei V. Jucytei, žaidimas pagyvėjo, sustiprėjo gy­nyba ir tuo pačiu puolėjos leng­vai pradėjo rinkti ta'oįkus. Iš puo­lėjų geriausiai pasirodė L Beino- ravičiūtė, kuri gerai sugeba įmes­ti į krepšį, bet jos dengimas savo oponentės nėra labai geras.Nors jaunės, kaip: D. Vaitkutė, J. Jucytė ir R. Staugaitė, dar la­bai mažai turį patyrimo krepši- nyje, bet savo žaidimu prisidėjo prie laimėjimo. Didžiausia nesėk­mė lydėjo B. Latvaitę, kuri turė­jo gerų progų įmesti keletą taš­kų, bet tai jai nepasisekė.Taškus pelnė: N. Marcinkevi­čiūtė 10; L Beinoravičiūtė 14; V. Jucytė 15.
Vytis I - Adelaide 16-40Labai gaila, kad lietuvaitės vos pajėgė sudaryti penketuką ir tu­rėjo žaisti, prieš stiprias varžo­ves, kurių pusėje žaidė net trys P. Australijos rinktinės žaidėjos.žinoma, už Vytį irgi žaidė net keturios rinktinės žaidėjos, bet jaunos — neprityrusios, kurios šią savaitę pirmą kartą Adelaidėje kovos prieš savo amžiaus mer­gaites, dėl Australijos žemiau 18 metų moterų krepšinio čempijo- nių vardo.Taip pat ir už Victoriją žais dvi lietuvaitės — Milvydaitė ir Statkutė.Grįžtant prie rungtynių, lietu­vaitės pagal savo sugebėjimą su­žaidė neblogai, o jeigu būt turėję pakaitalų rezultatas būtų kitoks.Taškus pelnė: N. Vyšniauskaitė I 8; M. Lapienaitė 3; G. Krivickai- tė 3; V. Jucytė 2. Edas I

Adelaidės Apylinkės Valdyba, džionis 13, R. Firinauskas 8, V. ’' Soha o. Alšiauskas 5 ir J. Var- I kulevičius 2.
Jaunės mergaitės

Varpas ■ Vikings 26 - 25Visos mergaitės sulošė labai gerai, nors priešininkės dėjo visas į pastangas laimėti. Taškus pelnė: N. Stanaitytė 22, Muščinskaitė ir i Uščinaitė po 2, I. ir L. Smilgevi- Ičiūtės 0.j šiai jaunai komandai labai trūs j ta kelių mergaičių, o jų Melbour- I ne labai daug. Nejaugi tėveliai neranda reikalo ar noro įtraukti savo dukreles į sportininkų eiles.
Vyr. mergaitės
Varpas - Teepers 26 18Pirmas puslaikis laimėtas 8 taš­kais. Pradėjus žaisti antrąjį, prie­šas čiut neišlygino, bet mūsiškės susiėmė ir užtikrintai rungtynes laimėjo. Taškai: D. Statkutė 16, R. Milvydaitė 8 ir R. žiogaitė 2.Malonu buvo matyti, kad p. A. Cininienė (buv. šilvaitė) vėl įsi­jungė į krepšininkių eiles, tai bus gera pagalba komandai.

Varpas turės motery tinklinio 
komandąJau keli metai, kai šios koman­dos nebuvo ir Varpas per sporto šventes šioje sporto šakoje ne­dalyvavo.šią komandą suorganizuoti ir treniruoti sutiko didelis tinklinio mėgėjas p. L. Baltrūnas.Kiti sporto klubai prašomi rim­tai šitoje sporto šakoje treniruo­tis, nes ateinančioje sporto šven­tėje Sydnejuje melbourniškės, be abejonės, bus rimtos varžovės.Sėkmės joms! (va)

Įvertindama patekusius Vyties žai dėjus -jas į 1966 metų krepšinio ir tinklinio Pietų Australijos rink tines, juos apdovanojo kukliomis dovanėlėmis, per praėjusį Vyties klubo vakarą.Už A. Apylinkės Valdybos at­kreiptą didelį susidomėjimą į sportuojantį jaunimą ir už jų dovanas Sportiškas Ačiū!
A.L.S.K. Vytis Valdyba

M ELBOURNAS

Varpas - A. P. I 30 - 47Mūsiškiai po didelių pastangų turėjo nusileisti prieš gerai žai­džiantį priešą, raškai: A. Ališaus­kas 10, š. žiedas 8, A. Milvydas 5, V. Soha 4 ir V. Brazdžionis 3.
Varpas - Carlton Hotel 23 - 25Labai žemo lygio rungtynės, nes abi komandos darė daug klai­dų. Taškai: V. Soha 7, A, Skim- birauskas 6, A. Ališauskas ir V. Brazdžionis po 4 ir V. čerakavi- čius 2. į
Varpas - Dandenong 39 - 33Tai vienos iš geriausių rung­tynių šį sezoną. Varpięčiai išvys­tė spartų ir darningą žaidimą prieš kietai kovojantį priešų. Taš­kai: V. Soha 12, A. Milvydas 7, V. Brazdžionis ir A. Skimbiraus- kas po 6, A. Ališauskas ir š. žie­das po 4.Uz Dandenongo komandą žaidė V. Mačiulaitis. Varpo sportinin­kai pergyveno, matydami savo tau tietį, kovojantį už priešą. Ar ne­būtų geriau, kad jis, Prokopavi- čius ir židžiūnas, kurie taip pat žaidžia už australų komandas (vi­si geri krepšininkai) įsijungtų į Sp. Kl. ‘Varpas’ ir kartu su sa­vaisiais gintų lietuviškas spalvas.

Varpas - Hendersons 34 - 38Paskutinėse minutėse priešui pavyko laimėti. Taškai: V. Braz-
EUROPIETIŠKO STILIAUS PATALYNĖ• Mes dirbame europietiškas plunksnų ir pūkų patalynes• Žąsies plunksnos ir pūkai parduodami įvairiais kiekiais• jmpilai gaunami įvairiose spalvose• Krautuvė atidara šeštadieniais nuo 8 iki 12 vai.
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